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I en Art Dagbog eller Kopibog, som fra 1822 
er ført af Lektor ved Sorø Akademi C. F. Molbech, 
lindes indlagt en Del Breve, som han i Aarenes Løb 

havde modtaget fra sin Fader, Professor ved Sorø 

Akademi J. C. Molbech, og sin Broder Christian Mol
bech, den bekendte Historiker og Sprogmand. Sidst

nævntes Sønnesøn, Forfatteren O. C. Molbech, har 
velvilligt overladt mig Dagbog og Breve med Tilla

delse til at offentliggøre, hvad der heri kunde fin

des af stedhistorisk Interesse, hvorfor jeg herved 

bringer min forbindtligste Tak.

H. U.



Den 8de Oktober 1783 var det saa varm og 
smuk en Efteraarsdag, og Sorø Sø laa saa straalende 
skøn, omgivet af de brogede Skove, at det ikke var 
nemt at blive i Land for den, der havde en Baad 
paa Søen. Fru Molbech, Repetent ved Akademiet 
Johan Christian Molbechs unge tyskfødte Kone, var 
mellem dem, der af det herlige Vejr lod sig [lokke 
paa en Tur over til Bøgholm, skönt hun ellers kunde 
have Grund nok til ikke at vove sig ud paa nogen 
Langfart. Hun var da ogsaa kun godt og vel naaet 
tilbage til Sorø, for hun maatte til Sengs, og samme 
Aften fødte hun sin ældste Sön, Christian Molbech, 
der med Tiden skulde grundlægge Familiens litte
rære Navnkundighed.

Johan Christian Molbech var Sön af en Sadel
magermester i Kristiania, havde faaet en Stilling 
som Repetent ved Sorø Akademi, var blevet gift 
med Lovise Philippine Frederikke Tiibel, født i 
Blankenburg i Brunsvig, [og var nu i sit 39te Aar 
blevet Fader til sin førstefødte. Men det blev ikke 
derved. To Aar efter fødtes Sonnen Carl Frederik, 
og i 1786 Sonnen Anthon. Derefter kom en ligesaa 
lang Rad Døttre : Lovise i 1787, Emilie i 1793 og 
Julie i 1795. Imidlertid var Repetent Molbech i 1787 
blevet forfremmet til Professor i Filosofi og Mathe
matik, og omkring ved Aarhundredskiftet boede da 
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den 8 Medlemmer store Familie i den sydvestlige 
Pavillon ved Akademiet, den Bygning, som nu bæ
rer Navnet Molbechshus. Professor Molbech har 
paa dette Tidspunkt ikke været stærkt bebyrdet med 
Arbejde, idet der ingen Undervisning længer fandt 
Sted ved Akademiet. Men derfor har han vel nok 
som Forsorger af saa stor en Familie kunnet have 
sine Bekymringer, og Sönnerne har, saa snart de 
paa nogen Maade kunde, delvis maatlet sorge for 
sig selv. — Ogsaa Fru Molbech har vel efterhaan- 
den faaet ret strenge Dage; sin Forkærlighed for 
Søen bevarede hun, og langt senere gik der i Sorø 
Fortællinger om, hvorledes Postmesterens Dreng, 
Jens Benzon Kieler, der var en rigtig Spilopmager, 
i Stedet for at passe sit Arbejde paa Kontoret løb 
ud at sejle med Fru Molbech. — Den ældste Sön 
blev i sit 7de Aar indskrevet som Søkadet og under
vist af sin Fader i Mathematik og Sprog; men da 
han 13 Aar gi. skulde rejse til Indien for at blive 
Handelsmand, nødte en Brystsygdom ham til at af
bryde Rejsen i Helsingør, og han tog nu i sit Hjem 
paa ny fat paa Læsningen, idet han dels læste paa 
egen Haand, dels undervistes af Faderen. Allerede 
som ganske ung har han fattet den Kærlighed til 
Bøger og Forstand paa dem, der saa hurtigt gjorde 
ham til Videnskabsmand og Biblioteksmand. — Hans 
to Aar yngre Broder, Carl Frederik, blev sat i La
tinskolen i Slagelse for at blive Student; men der 
har sikkert ikke været Raad til ogsaa at holde Chri
stian i Slagelse, og derfor forberedte han sig til Stu
dent hjemme i Sorø. —



Fra Molbechshus i Sorø sender Christian sin 
Broder Carl i Slagelse et Brev med Anmodning om 
at hjælpe ham i et Pengeanliggende og med en Hil
sen til en fælles Ven, Holger, sikkert en Sön af 
Kammerherre Scheel, der til 1799 var Amtmand i 
Sorø.

Min gode Carl !
Skiöndt det kun er kort siden at du forlod din 

Broders Selskab, saa seer du allerede her nogle Li
nier fra ham. Aarsagen til disses Tilværelse maae 
du søge deels i min idelige Fornöielse ved at lade 
dig vide min og Families Tilstand, da ieg veed, hvor 
stor Deel du tager i den, og at erkyndige mig igien 
om din; deels, siger ieg, maae du søge den i en 
stor Pengetrang, ieg i denne Tid befinder mig i. Da 
ieg nu fuldkommen veed hvor villig dit Venskab og 
din Godhed til alle Tider er til at hielpe mig ud 
af Forlegenheder og paa andre Maader understøtte 
mig, saa var det, ieg vilde her bede dig om at giöre 
al din muligste Flid for at søge at faae mig den 
bevidste Tröie solgt for den höiest muligste Priis; 
og tillige, hvis dette endnu kunde lade sig giöre, at 
sælge mig Fleischers Haugebog for 2 à 3 ^¡, om 
du ei kan anbringe den höiere. — leg kan forsikkre 
dig, at det virkelig var mig meget imod; at du ikke 
skaffede mig ved din sidste Nærværelse de mig 
skyldige to Mark, thi du veed vel hvorledes det 
har sig med Faders Betaling; men imidlertid bliver 
det mig gske ligegyldigt, naar du kun kunde faa 
ovenanførte udrettet for mig, som ieg vist haaber.



8

Kunde du ved samme Ledighed faae din egen røde 
Tröie solgt, skulde det være mig overmaade kiært.

Mit sædvanlige ilde Humeur, som mange Ting 
tiene til at bestyrke, behersker mig ogsaa i denne 
Tid, og til mange andre Fataliteter kommer ogsaa 
den, at jeg for förste Gang i mit Liv, er blevet pla
get med en afskyelig Frost i Fingrene, som er mig 
til stor Besvær. Det skal glæde mig overmaade, 
om du er frie for disse og alle andre Onder. — leg 
maae endnu engang bede dig at indskiærpe dig min 
Begiæring, da der skeer mig en meget stor Tieneste, 
om den opfyldes. Næst at forebringe dig mange 
Hilsener fra Familie og Venner, hvilke ieg i lige 
Maade beder aflagte for den gode Holger m. 11., 
maae [ieg] forsikkre dig om bestandig broderlig og 
venskabelig Hengivenhed fra

C. Molbech. i störste Hast.

P. Sta. Fader beder mig nu at sige dig, at 
han ikke gierne ønskede, at du komme herud til 
Kongens Geb(urts) Dag med mindre det var med 
en sikker Leilighed. — leg maae endnu ogsaa bede 
dig om, at skrive mig til med förste, om Udfaldet 
af ovenanførte. — Du kunde ogsaa nok i denne 
Tid erindre min, dig engang tilsendte, Plan.

Sorøe d. 20de Janu. 1800.’

Om Foraaret samme Aar skriver Chr. Molbech 
paa ny til sin Broder et Brev, der samtidig viser, 
hvor vanskeligt det i de Tider kunde være for en 
Sorøbo at faa sine Fornødenheder, og hvorledes
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Familien Molbech maa søge at skaffe sig sine Va
rer til billigst mulig Pris, selvom det er forbunden 
med stort Besvær. En Opmuntring er det, at 
Trøjen virkelig er blevet solgt. — I Brevets Slutning 
omtales K(ammer) H(erre) Scheel, der nylig var gaaet 
af som Amtmand, og som nu er ved at faa ordnet 
en Auction i Slagelse, hvorved der bliver Lejlighed 
til at sende Brev frem og tilbage med ham eller 
hans Søn Christian.

[Udskrift: Til Carl Frederik Molbech af den 
latinske Skole i Slagelse. Aflægges hos Klokker 
Bonneberg],

Sorøe d. 16de Maij 1800.
Min gode Carl!

Endnu har ieg ikke seet en eeneste Linie fra 
dig, siden Paaske-Ferierne, skiönt dette er det tre
die du faaer fra mig. — Mon dette var efter Aftalen 
der blev giordt imellem os, da du var her i P[aaske] 
F[erierne] ? Husker du den Mulct, der dengang blev 
decreteret for den forsømmelige? — Nei, naar [det 
dreier sig om] saadanne ringe Ting, som at skrive 
til eller svare en Ven, saa er din Hukommelse gand- 
ske sløv, ia om det skal være — reent borte — 
skal der derimod læres en Hebraisk Badix, en Ode 
giennemtygges, eller en Moral opremses, — ha ! ha ! 
— ia saa er den ovenpaa ! — Nok om dette! med 
alt dette har ieg dog intet Brev fra dig. — Hør 
nu hvorfor dette Brev er til. — Först og -fremmest 
for at spörge dig, paa hvad Tid Pinlse Ferierne be- 
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gynde og for at overtale dig til, at forskaffe dig nogle 
Dage Lov uden for Tiden, for deslængere at nyde 
den smukkeste Natur, som hele Aarets Løb frem
viser (NB. her kunde ieg nu paa det herligste, poe
ticé, e m p h a t i c e, og med dybeste P a t h o s, en
ten af egen Hierne, eller endnu langt bedre af en 
Tibulls, Tulins, Baggesens eller R a h b e k s 
beskrive dig Foraars Naturens ubeskrivelige Ynder, 
men deels veed du dog vel lidt af dette selv, deels 
vil ieg forbeholde mig dette til en gladere Time, 
end min nærværende) — men da ieg haaber at tale 
mundlig med dig inden den, saa kan alt dette da 
bedre afgiöres. — Nu maae ieg bede dig om en 
mig meget vigtig Sag: du veed jeg venter no
get Nankin m. m. fra Kiøbmanden paa A1 s, dette 
har ieg ikke faaet endnu og da ieg særdeles træn
ger dertil, saa maae du endelig giöre mig den Tie- 
neste, at skrive nedenstaaende til C o r s ø e r, saa- 
snart du faaer dette Brev :

P: M:
Efter Skrivelse fra Kiøbmand L. Carstens i 

Sønderborg til min Fader Prof. Molbech i 
Sorøe (der allerede for lang Tid siden er indløbet) 
— er der blandt andre sendt dem, med Skipper 
Michelsen en Pakke, mærket P. M. — Denne 
Pakke er til benævnte min Fader P. M. i Sorøe. Da 
det nu er ham meget om at giöre, saasnart muligt 
at bekomme samme Pakke, og De, efter ovennævnte 
Brev, skal befordre den, tilligemed andre Pakker, 
til Kræbshuset ved Sorøe, saa er det efter min Fa
ders Begiering, at ieg uleiliger dem, med disse Li- 
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nier, for at bede dem, saasnart det er dem muligt, 
at skaffe denne Pakke sendt til Krebshuset, da min 
Fader som sagt, ønskede det første muligt, at faae 
bemeldte Pakke.

Slagelse etc.
Til Hr. Lauenberg i Cor søer.

Giör mig nu endelig den Tieneste, saasnart mu
ligt at sende et ligelydende Brev med en Ledighed 
til Cor sø er, ieg forsikkrer dig det er mig meget 
om at giöre. — Nu maae ieg erindre dig om det 
Stiil Opus, som ieg efter Løfte skal faae af dig til 
Pintse Ferierne. — leg er gske vis paa, du slet ikke 
har begyndt derpaa — i det mindste ligner det dig 
meget. — Naar du skriver det, saa tag følgende 3 
Ting i Overveielse, foruden det Papir, som du fik 
med i Paaske F. — og lad mig dog endelig faae 
det til Pintsedag — mine Penge tænker ieg dog nu 
du har faaet, og maaskee givet dem ud igien. — 
For lidt siden var K. H. Scheel [her] med Christian 
S[cheel] — med ham kunde du baade skrevet og 
sendt mig Pengene. Hils Holger fra mig og beed 
ham ikke glemme at sende mig en Catalog, hvoraf 
ieg kan see naar Audionen holdes, da ieg saa 
gandske vist kommer til Slagelse — skriv endelig 
førend Pintse F. til din hulde Broder

C h r. M o 1 b e c h.
Hilsener fra alle Venner — glem ikke Stiil- 

Opus I ! !

I et Brev en halv Snes Dage senere lægger Chr. 
M. sin Broder det samme paa Sinde, idet han for 



12

at gøre sin Bøn endnu mere indtrængende tager sin 
Tilflugt til latinske Citater.
Professor Wöldike var Slagelse Latinskoles Rektor.

Min gode Carl,
Da ieg slet ikke af dit sidste Brev (af 22 hu- 

jus) kan blive klog paa, om du har faaet mit Brev 
af 15de eller 16de Maij, saa nødes ieg nu 
atter til at skrive dig til, og det endog med Posten 
(hvilket du ved koster Fiire Skilling dansk 
Courant). — Vel læser ieg der noget om Hebr. 
Ra dicer, eller paa dansk: Roer, om Horaziske 
Oders Giennemtyggen, men ieg seer ikke om du har 
skrevet det Brev til Corsøer, som ieg bad dig om 
— og dette er mig dog meget vigtigt — og da ieg 
ei kan erindre om ieg skrev hiint (om de Hebraiske 
Ræddiker) i mit sidste eller i et andet Brev, saa er 
ieg endda lige nær, paa got dansk talt. — Nu sæt
ter ieg mig altsaa her i en svær Bekostning og i 
meget Bryderie for at bede dig paa det bevæge
ligste (Accipe nond ura suplicis aure pre
ces ! ia endog, annuité o timidis, m i 11 i s- 
sima n u m i n a, V o t i s 1) om du, ifald du har faaet 
det omtalte Brev, vil endnu engang læse det igien- 
nem, og lægge dig det der omskrevne paa Hiertet ; 
og har du ikke faaet det, saa gientager ieg her, 
hvad Hiertet sagde: nemlig at, hvis du vilde viise 
dig som en sand Ven og Broder af mig, saa kom 
du io for io hellere til Sorøe, og bad dig io længere 
io bedre Lov, for desto længere at kunne med din 
Broder nyde, den ubeskrivelig smukke Soranske
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Foraars-Natur — og skaffe mig nogle glade Timer, 
som ieg, naar du er borte, desværre! kun har faae, 
saare faae, af. — Virkelig! har du et Hierte der 
kan føle Naturens Skiönheder (hvilket ieg troer) saa 
kom gode Carl, kom snart fra det stive kiedsomme 
Slagelse, til Sorøes yndige Skiød og da skulle vi 
begge (vi to ere io hinanden nok) nyde de yndige, 
blide Glæder som Naturen med gavmild Haand yder 
dens sande Dyrkere, der ikke hykler Følelse for 
dens utallige Skiönheder — Tænk dig, kiere Carl, 
hvor vi skulle fornöie os — Baaden er i ret god 
Stand (hvilket den ikke var i Fior ved denne Tid) — 
Mit Kammer har ieg nu for mig selv, hvor vi kunne 
være uforstyrrede den hele Dag — Haven, Spadsere- 
toure, kunne fornöie os, heller ikke skal det mangle 
dig paa god Lecture, da ieg har faaet adskillige 
nye Bøger, som kunne more dig. — Synes du nu 
ikke dette kan overtale dig til at komme snart og 
varigt, — saa kan ieg ikke giöre meer — Gierne 
vilde ieg equitans komme for at hente dig, men 
ieg har til Ulykke ingen Stövler, og dette forhindrer 
mig aldeles derfra. Herregud ! — er der intet an
det, som hindrer dig, saa tag din Kiole paa, en reen 
Skiorte i Lommen, og i Haanden en Stav ; omgiord 
dine Lænder og vandre den korte Vei, — dette 
skulde ieg giöre, om ieg havde Stövler — Bøger 
behøver du io ikke at medtage — men, for Guds 
Skyld, i hvad du end giör, betænk dig ikke i mange 
Dage, min gode Carl! —

Hvis du har faaet mit forrige Brev, saa tvivler 
ieg ikke paa, at du har skrevet det omtalte Brev 
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til C or sø er. — leg er meget i Forlegenhed, an- 
gaaende dette Tøi, og det bliver vist det sidste, som 
ieg kiøber fra Carstens. Ieg venter vist naar du 
kommer, at du medbringer nogle Penge, for den solgte 
Tröie, m. m. Ieg kan aldrig beskrive dig hvormeget 
ieg trænger til disse, og bliver meget fortrædelig 
hvis ieg ikke faaer dem. Tillige beder ieg dig hvis 
det er dig muligt, at skaffe mig den forste Bog af 
Virgils Æneis, da ieg nu snart begynder paa Virgil 
— du maa io dog nødvendig have den, og ieg me
ner, hvis du gik hen til Prof. Wöldike, og hilste 
ham meget ærbødig fra mig og sagde ham at ieg 
gierne vilde laane den af dig, da du endnu ikke bru
ger den, saa faaer du den vist — Giör nu endelig 
det, og glem tillige ikke Pengene, og at skaffe mig 
sikker Underretning om Scheels Auction, tilligemed 
en Catalog — om den Lap ieg gav dig sidst paa 
Hesten skal ieg tale med dig naar du kommer. —

Level og kom snart, det ønske flere, min 
bedste Carl, med din Ven og Broder

d. 27de Maij 1800.
C h r. M o 1 b e c h.

V a 1 d e r a p t i m, q u o d liquet —
Naar du kommer, har ieg et Forslag at med

dele dig. — NB. Hils Holger Scheel fra mig og Tak 
ham for hs. Besøg hos mig, sidst han var i S o r ø e. 
Glem det ikke! —

Den unge Bogelsker og Bogkender Christian M. 
begynder at drive Handel med Bøger, og hans Bro- 



15

der Carl er hans Mellemmand i Slagelse; paa denne 
Maade er der opstaaet et Pengemellemværende mel
lem Brødrene, saaledes at Carl er kommet i en lille 
Gæld til Christian. Christian haaber paa, at Brode
ren kommer hjem til Sorø, naar Skolen i Slagelse 
faar Lov i Anledning af det store Sommermarked, 
og at han da medbringer en Rigsdaler i Afdrag.

[Udskrift : Til Carl Frederik Molbech logerende 
hos Strande i Slagelse hermed en Bog mrkt. C. M.]

Sorøe d. 19de Jun. 1801. 
Bedste Carl !

Tak for de tilsendte Bøger, m. m. — Er det 
dig muligt saa kiøb de Rom. Antiquiteter til mig. 
— Buxtorf fornöier det mig at kunne sende og — 
forære dig, da ieg iust for kort siden bad Fader 
derom i den Hensigt at forære det til Wöldike, om 
hvem du — om ieg husker ret engang sagde — at 
han ved Udlaan havde mistet sit. Meget mere for
nöier det mig nu at kunne give dig det; og ieg troer 
vist det kan være dig nyttigt da det er et meget 
godt Lexicon og en god Edition. — Brød er 
maae du endelig skaffe mig saasnart muligt; du kan 
da i Beviset sammenföie den med den anden ved 
et Og. Beviset fra Fader skal du faae med Bech. 
Kan du i(kke) komme til Slagelse Marked herud? 
— Du mindes vel at du lovede mig at afdrage 1 
rd paa vores Mellemværende, denne kunde du da 
medtage. Kommer du ikke, da skriv. leg kommer 
vist den Ilte Jul. — P. Pickle skal du i(kke) 
sende. — I største Hast af

C. M. —
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Chr. Molbech laaner jævnlig Bøger hos P(ro- 
fessor) W(öldike) i Slagelse. Om Boglaan, Bogkøb 
og andre vigtige Kommissioner og Nyheder skriver 
han til Broderen paa et Tidspunkt, da han »skulde 
have gruelig travlt«, fordi han nu i Løbet af et 
Aars Tid skal være Student og samtidig forbereder 
sit förste litterære Arbejde : en Oversættelse af Ovids 
Epistolæ ex Ponto (med en Indledning om denne 
Digters Levned og Værker, som blev trykt i Minerva 
1802, og som omtales med al Anerkendelse baade 
af Rahbek og B. Thorlacius).

[Udskrift: Til C. F. Molbech af den latinske 
Skole i Slagelse hermed en 1 Pakke (aflægges hos 
Hr. Strande).]

Sorøe d. 17de Oct. 1801. 
Kiereste Carl 1

Helt længe har ieg ventet nogle Linier fra dig, 
men hidtil stedse forgieves; du vil formodentlig sige 
det samme til mig : men til m i n Taushed har ieg 
haft gyldig Grund, efterdi ieg med Forsæt ikke vilde 
skrive forinden ieg kunde melde dig Udfaldet med 
de bevidste Underhandlinger; men dette kan ieg, al 
min Korrespondence uagtet, endnu ikke. Du maae 
derfor endnu være taalmodig i et Par Uger, da ieg 
tænker at Sagen vil være dec es si l afgiort.

Med denne Ledighed sendes dig dit Töi, som 
vil befindes rigtig efter den hoslagde Fortegnelse. 
Er det dig muligt, da venter jeg med Budet nogle 
Linier fra dig, og i dem Underretn. om den rom
erske Historie, ieg bad dig skaffe mig fra P.
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W. og om Petersens Hist. Begge ønskede ieg meget 
at erholde saa snart muligt. — Beviis mig tillige 
den Tieneste at skaffe mig at vide hvor Blicher lo
gerer i Kbhavn, samt hvad Hæld han og de øvrige 
have haft ved Examen, om denne alt har haft Sted. 
Nogen Efterretning fra Holger venter ieg ogsaa, 
tilligemed hvad andel Nyt, du kan vide. 2 vigtige 
Nyheder kan ieg melde dig (ifald de ere Nyheder 
for dig) at Freds preliminærer ere sluttede 
d. 2den Oct. mellem Engl. og Frankr. og 
— at den bekiendte Tyv Georgius Rappius 
er indbragt i vor Arrest, med den Forsikkring 
af ham, »at han ikke længe agtede at opholde sig 
her paa Stedet«. Tantum I Valde raptim.

din Ven til Døden
C. Molbech.

Tak for de tilsendte Bøger! — Den længe ven
tede latinske Grammatik har ieg faaet fra Kbhavn 
— men min Forventning er en heel Deel skuffel, 
leg skulde i denne Tid have gruelig travlt, men har 
det desværre efter Sædvane ikke. — Glem ikke bed
ste Carl 1 at skrive mig til saasnart muligt. — — 
Bedste Carl! — ieg maae endnu bede dig om en 
Tieneste, og endnu besvære dig med en Kommission. 
— Ieg trænger gruelig, for ikke at sige gyselig, til 
et Par Handsker, til mine allerede af Frost plagede 
Hænder. — Kiöb mig et Par gode, af de saa kaldte 
Vaske Handsker, som til 24 ß—32 eller 40 ß 
efter Maalet af den, som findes oven i din Pakke ; 
og send mig dem med den allerførste sikkre Leilig- 
hed. — De maae nok være lidt, ia noget, större, 

2
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men for alt ikke mindre end den medfølgende. — 
Pengene skal ieg til Markedet med Fornöielse er
statte dig. Tien mig kun endelig heri ; ieg skal med 
sand Glæde giöre alt hvad der staaer i min Magt 
til Gientieneste. Men det maae endelig være en 
sikker Ledighed, som du sender dem med. — Den 
forlangte Cicero findes i Pakken. Meld mig ved 
Leiligh. om Wickederne ere komne til S.

Mens Christian M. nærmer sig det Tidspunkt, 
da.han skal indskrives som Student, er han stærkt 
optaget af et nyt litterært Arbejde, et Forsøg over 
J. J. Rousseaus Levned og Karakter,-i hvilken An
ledning han søger Oplysninger om Baseler Udgaven 
af Rousseaus Skrifter, ligesom han søger at skaffe 
sig saadanne af Skrifterne til Laans, som han ikke 
selv ejer. Naar det drejer sig om den klassiske Lær
dom, tyer han stadig til Professoren (Wöldike) ; men 
angaaende fransk Litteratur henvender han sig til 
den lærde Bogsamler Pastor Hans Bastholm, Søn af 
kgl. Konfessionarius Chr. Basthohn. Ogsaa Carl sy
nes at have samlet sig en Del Bøger, som han laa
ner Christian af, ligesom Christian laaner Carl af sine. 
Christian fortsætter öjensynlig ogsaa sin Boghand
lervirksomhed, og Carl er hans Mellemmand, han 
har saaledes solgt en Naturhistorie til Konferensraad 
Esaias Fleischer, Udgiver af det 26 Bind store »For
søg til en almindelig Naturhistorie«. Fornylig har 
Christian været i Slagelse og glemt »Bredahls Bælte«. 
Det er vel sagtens et Bælte, han havde laant af Chri
stian Bredahl, der var blevet Student fra Slagelse
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Aaret før. Om alt dette skriver han i et Brev, som 
han med sin Broder Anthon sender ud til Sorø Bom, 
der laa omtrent hvor Præstegaarden nu ligger, og 
som paa den Tid var forpagtet ud til en Sorø Bor
ger, Drejer Voigt. Derfra skal Brevet gaa med Po
sten til Slagelse — eller med tilfældig Lejlighed.

Sorøe d. 28de JuL 1802 Kl. 7 Morgen. 
Bedste Carl !

I største Hast skriver ieg dig disse faae Linier, 
som ieg med Anton tænker at sende ud i Bom
men. Det skeer især, for at erindre dig om, at du 
paa Løverdag, naar du kommer hertil, endelig maae 
medtage Bredahls Belte, som ieg glemte paa dit 
Kaminer, og som ieg troer paa [Sengen ?]. Men for 
alting, kiereste Carl! tab det ikke paa Veienl — leg 
vilde derved komme i en slem (?) Forlegenhed ; da 
et saadant Belte, om ieg mindes ret, koster 2 à 3 Rd.

For at lette dig Erindringen, vil ieg nu opskrive 
de følgende Poster, om det som ieg vilde bede dig 
udrette for mig til du kommer hertil.

1 .) At forhøre hos Prof, om han har Gatterers 
Historie, og vilde laane mig samme; item om den 
skrevne Oversættelse af Sallust, eller om han af 
samme Autor har Abtts, Hooks eller nogen an
den tysk Oversættelse, som vilde være mig meget 
kierkommen.

2 .) Om du, ifald du paa nogen Maade kan faae 
Tid dertil, og Bastholm vil tillade det, vilde bevise 
mig den Tieneste, med muligste Nöiagtighed og Fuld
stændighed at optegne Rousseaus Skrifter, 

2*
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som findes i Baseler Udgaven, den Bastholm eier; 
desuden maatte anmærkes, hvormange Bind, hvert 
enkelt Værk (f. Ex. Emile, Heloise, etc.) indeholder, 
om nogen almindelig Fortale eller Bemærkning (?) 
findes i denne Udg[ave] og af hvem, ved hvad for 
Værker findes Fortale, Anmærkninger, Anhang 
eller Tillæg, af Bousseau selv, Udgiveren eller an
dre. Især ønsker ieg at vide dette om Emile og 
Heloise. Iligemaade ønsker ieg at vide om Rousse
aus Contrat Social, hvormange Pagina 
dette Skrift indeholder i benævnte Udgave, og om 
der findes Anmærkn., Anhang eller Tillæg af Rous
seau.

Denne Tieneste, som vil være mig overmaade 
kier (?) maae du endelig udrette for mig. Du maae 
derhos ikke glemme, at tilföie hvad Anmærkninger 
du selv maatte kunne iagttage.

3 .) Om du vilde bede Bastholm laane mig 
Rousseaus Confessions, paa det Vilkaar, at ieg skal 
være ham fuldkommen ansvarlig dertil og i alle 
Tilfælde levere den tilbage statu quo. Men for at 
virke hertil maae du endelig, naar du erholder denne 
Bog, indpakke den vel, for at den ei skal tage Skade 
paa Rejsen. Meget ubehageligt skulde det være mig, 
om Bastholm vilde nægte mig den, som ieg dog vel 
ikke tænker.

4 .) At lade Fleischer faae sit Ex. af Raffns 
Nat. Historie og modtage 4 ft 6 ß for samme, samt 
medtage mig T o 1 d i n s Regning, som ligger inden 
i et af Expl. — Kunde du skaffe mig de 2 andre 
afsat, beviiste du mig virkelig en meget stor Tieneste.
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5 .) At erindre at medtage Boisens Religions
bog, Musenalmanakken, Jacobsens forklarede 
Ord, samlet Optegnelsen over Stéréoty’perne, hvil
ket alt du har lovet at laane mig. Ogsaa ønsker 
ieg at laane Büsch’s Historie af dig, ifald du kan 
undvære den.

6 .) At medtage Briefe über Kopenhagen, og Ar
ken, —------Engelland 1ste Deel, ifald du har af
brugt disse Bøger.

Glem nu for alt ikke nogen af disse Poster!!!
Lev vel, bedste Carl! — Tusind Gange om

favner ieg dig i Tankerne, indtil ieg p&a Løverdag 
tænker at kunne giöre det virkelig; thi du maae for 
alt ikke udsætte din Hidkomst et Øieblik længer 
end fornødent.

Din troe og oprigtige
Chr. Molbech.

Beltet, bedste Carl 1 maae du for alting ikke 
glemme, eller hvad værre er, tabe.

leg ønsker gierne, at du vil medtage dette Brev!

[Paa Arkets 4de Side findes nogle Optegnelser 
om Rousseaus Værker, skrevne af Carl M.]

En Augustdag 1802 kommer der Uro i den lille 
akademiske Lejr i Sorø. Hertug Frederik Kristian af 
Augustenborg, Universitetets Patron og ivrig For
kæmper for en bedre Undervisning, kommer paa 
Besøg hos Amtmanden, Kammerherre Poul Christian 
Stemann, der boede i Akademibygningens vestre 
Længe, altsaa Dör om Dör med Professor Molbech.
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Og der er da ikke andet at göre for Corpus Acade- 
micum (d. e. de dengang endnu i Sorø levende Akade
milærere, Professorerne Molbech, Borch, Nissen o. s. 
V.) end at trække i deres pæne Kjole og at gøre Hans 
Durchlauchlighed deres Opvartning. Midt under en 
Række faderlige Formaninger maa Professor Mol- 
bech bryde sit Brev af for at fortsætte det efter 
Audiensen.

[Udskrift: Til Carl Friderich Molbech 
Discipel i øverste Klasse i den Latinske Skole i Sla
gelse. aflægges hos Hr. Pastor Bastholm]

Kiæreste Carl !
Herhos sendes den forglemte Nøgel, som ieg 

har uforseglet indlagt i dette Brev, paa det den ikke 
skulde kunne adskilles derfra. Det giör mig ondt, 
at ieg ikke for har fundet en Ledighed, hvormed 
ieg kunde sende Nøglen. Vel var Baronesse 
Gyldencrone i Gaar i Slagelse; men dette 
fik ieg først at vide, da hun var kommen hiem.

I dette Øieblik kom Hertugen af Augusten
borg til Sorøe og spiser nu hos Kammerherre 
Steemann; Efter Taffelet (for at tale i den höie Tone, 
som nævner Førstens Bord ved det Navn Taffel, 
som dog er tydsk) tænker Corpus A c a d e m i c u m 
at opvarte hans Durklautighed ; men hvorvidt dette 
vil lykkes, maae Tiden lære. Endnu er Hertugen 
her; thi Hans Vogn staar endnu Kl. 4 uden for 
Academiet. Men da den er omvendt og vender 
ud mod Byen, saa, skiönt Hestene er fraspændte, 
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vil det næppe lykkes os at faa ham c o in pli men
te ret; Men dette maae gaae, som det vil, saa skal 
det dog, tænker ieg, lykkes mig at faae dette Brev 
færdigt, hvis Indhold hidindtil er ligesaa uvigtig, som 
den forventede Audience vil blive. Dog, inden 
ieg slutter disse Linier, vil ieg dog erindre Dig om 
en ikke ligegyldig Ting, det er om din Seng, som 
du maa see at faae ombyttet enten med en anden 
i Slagelse, der er renligere og hvis Leie er noget 
Christeligere, end den Du nu betaler. Det er maa- 
skee muligt inden Maanedens Udgang at skaffe dig 
nogle Seng-Klæder herfra ; Derom skal ieg nærmere 
tale skriftlig med Dig. Men kan Du faae en Seng 
for 3 à 4 om Maaneden i Leje, saa modtag den 
uden Betænkning. leg bør vel ikke meere minde Dig, 
gode Carl! alle Dage om Morgenen og til din Aftens 
Mad at drikke The; det er nødvendigt for Sundhe
den at opløse de faste Deele af Føden med nogen 
Drikke; og The er ikke usund, naar den hverken 
drikkes for varm ell ; for stærk. Mælk er sund, brug 
den til din The, og kiöb Dig noget Sukker C a n- 
d i s, som og er sund. leg venter, haaber, og troer : 
at Du dagligen giör Dig en god Motion; og denne 
er des behageligere, naar Du har tillige en vis Be
stemmelse : Som Botanique r kan Du ikke mangle 
behagelig Bestemmelse; thi hvert Skridt, Du giör, 
viiser Dig bestandig nye Afvekslinger og nye For- 
maale, som behage og i sin Tid ville gavne baade 
Dig og andre af vor Art, ia med botaniske Kund
skaber kan man endog helbrede og læge de underord
nede Skabninger, som vi bruge til vor[e] Medhiælpere, 
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til Føde og Klæder m. in. leg venter, naar du faaer 
Tid dertil, et Par Ord. Meget Skriverie medtager 
megen Tid, især naar man skal konstle derpaa. leg 
skriver kort og godt, fornemmelig naar ieg har med 
de store at bestille. Saa holder man sig kun til Sa
gen. En anden Sag er det med Venskabs Breves 
Brug. Her bliver man gemeenlig vidtløftig ; thi Ven
skabet er uudtømmelig. Men ieg maae bryde af; 
Efterdi ieg skal insinuere Hans Durchlautighed 
en kort Epistel og sende Ham en af mine ... og 
. . am . . som ieg lovede Ham ved Audientzen; dog 
maa ieg paalægge Dig en Commission, som er mig, 
som Grød-Elsker, meget vigtig: at Du vil drive paa 
Mølleren, eller rettere Møller Svenden Søren, at. 
mit Korn, som skal males til Gryn, dog maatte e x- 
p ederes males, sigtes etc. etc. og sendes mig for
seglet med 1ste Lejlighed. Det kan aflægges i Sorøe 
Bom hos Hr. Voigt.

Hilsen og faderlig Venskab —
I. C. Molbech

Sorøe d. 18de Aug. 1802.

Gennem Professor Borchs Kone har Carl faaet 
at vide, at hans Broder Christian har været en Tur 
i København, uden at Carl har vidst derom; dette 
har denne i et Brev til Christian kaldt utroligt; 
men i et Svarbrev giver Christian nu en henrykt 
Skildring af sin Københavnstur. Han er blandt an
det glad over det Bekendtskab, han har stiftet med 
Professor Rasmus Nyerup, den bekendte Historiker, 
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Litteraturhistoriker og Biblioteksmand, hvis Virk
somhed bevægede sig paa lignende Omraader som 
dem, Molbech senere hen skulde dyrke. At den unge 
Bogorm i København i særlig Grad hjemsøger Biblio
tekerne, følger af sig selv : Classens Bibliotek, op
rettet af Generalmajor J. F. Classen, laa i Amalie- 
gade, er nu forenet med Universitetsbiblioteket.

Han har ogsaa megen Glæde af at omgaas Poul 
Dons, der var født samme Aar som Chr. M. selv. 
1801 var P. D. blevet Kopist i Enkekassen. 1802 
blev han ligesom Chr. M. privat indskr. som Stu
dent. Og begge tog de 1803 juridisk Forberedelses
eksamen. Prof. I. C. Molbech og P. Dons’s Fader 
var »gamle troe Venner«.

Samtidig med sin afsluttende Læsning for Stu
denterprøven paatager Chr. M. sig at udarbejde et 
Katalog over Biegels’s Bibliotek. Niels Ditlev Riegels 
(1755—1802) var en frisindet, politisk og historisk 
Forfatter, der er blevet meget haardt bedømt, baade 
af en kyndig Forfatter som C. Pal.-Müller, og af en 
ukyndig som P. Hansen i hans Litteraturhistorie.

Andvorskov, hvor Carl har været til Bal, eje
des den Gang af Bestyreren for den vestindiske 
Handel Constantin Brun, Digterinden Frederikke 
Bruns Mand.

Sorøe. 5te September 1802.

Tak, min ædle og gode Broder ! for Dit med 
sand og inderlig Glæde modtagne og læste Brev af 2. 
huj., som ieg i dette Öieblik modtog paa Sengen og 
nu er staaet op for at besvare. Saa meget sielden 
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det er, at ieg har den Glæde at see Brev fra min 
gode Carl, saa meget större er Fornöielsen, naar 
ieg saaledes bliver overrasket. Inderlig fornöier det 
mig, at høre, at du har været i en saa munter og 
moersom Cercle paa Antvorskov, skiöndt det næsten 
falder mig utroeligt, hvad du fortæller om Frihed, 
Lighed og Broderskab. Nöiere Efterretning 
venter ieg mundtlig. Det vilde virkelig glæde mig 
meget, om du oftere havde Leilighed til at komme 
i saadanne Selskaber, som ieg, naar de ikke ere 
stive flaue eller smagløse, holder for et af de bedste 
Midler til paa en Gang at forskaffe sig Fornöielse, 
Recreation, Levemaade, med mange flere Fordele. 
I den Relation om Dandsen med Frøken Wi . . . . 
synes ieg næsten at spore en liden Indflydelse af 
den Gud,

Qui de cliaqu’un est le maître, 
l’a été, ou le doit être!

— Men muligt dog at ieg tager Feil. Det være 
nu som det vil, saa har du i det mindste giort mig 
meget nysgierrig, efter at see denne, som en af 
de bedste, forstandigste og smukkeste 
Piger, temmelig panegyrisk roste Frøken, som ieg 
vel formodentlig i det mindste engang tilforn har 
seet; men hvis hele Figur aldeles er krøbet ud af 
min Erindring. —

Fru Borchs Fortælling er, saa utrolig den end 
syntes Dig, fuldkommen overeensstemmende med 
Sandheden, men i at ieg ikke har ladet Dig vide 
noget af vores Reise er ieg gandske undskyldt; da 
den kom saa pludselig over mig som det endnu al
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drig er skeet tilforn. Kl. 4 i Løverdags 8te Dage 
vandrede vi ud fra den fædrene Bye, og endnu Kl. 
12 vidste ieg ei mindste Smule af Reisen, hvorom 
du da mundtlig skal faae mere at vide. Men at Fa
der, der samme Dag sendte Dig Brev tilligemed 
Sengklæderne, ikke skrev Dig noget om Rejsen, kan 
ieg ikke begribe. Denne Reise var mig iøvrigt den 
behageligste ieg endnu har glort til Hovedstaden. Vei- 
ret var paa den sidste Dag nær, fortræffelig, Indreisen 
som vi tildeels giorde tilfods, yderst interessant og mo
rende, og mange nye og interessante Bekiendtskaber 
giorde ieg paa Reisen og i Kiøbenhavn. Hvorledes ieg 
paa den forunderligste Maade af Verden kom til at 
giöre Bekiendtskab med Professor Nyrup, en exerl- 
lent Mand, skal ieg mundtlig fortælle dig. Mine Hoved- 
fornöielser i Kiøbenhavn vare ellers Turer til det 
nu saa meget forskiönnede og nydelige Frederiks
berg, og Brugen af Kongens og Classens Biblio
teker, hvor ieg hver Dag tilbragte de 4 Timer, hvilke 
ieg, som du vel kan forestille dig, tilbragte paa den 
behageligste Maade. Paa det förste giorde ieg ogsaa 
Bekiendtskab med Ballings Broder, som der er 
ansat som Co piis t, troer ieg, og er et meget vak
kert Menneske. Mange andre Fornöielser som ieg 
nød i disse 6 Dage, der flöi som 6 Timer, skal ieg 
mundtlig fortælle dig. At den höieste og reneste af 
alle var Omgangen med min elskede Dons, som 
du vist engang med mig, naar du lærer ham at kiende, 
vil kalde eet af de ædleste og bedste Mennesker, behø
ver ieg vist ikke at fortælle dig; dig, bedste Carl! 
der kiender saa nöie, og føler saa varmt for Ven- 
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skabs reene, ædle og uskyldige Glæder. O maatte 
han, den ædle, gode og retskafne Ven, hvis fortreffe- 
lige Karakter og ypperlige Aandsgaver ieg agter og 
ærer ligesaa höit, som ieg elsker hans usigelig gode 
og ædle Hierte, maatte han sit hele Liv igiennem 
blive saa lykkelig, som han fortiener det og som 
han nu er, da opfyldes et af mine varmeste Ønsker. 
Maatte ieg altid i ham öine et følgeværdigt Mønster 
i Dyd, Godhed, Flid og rene Sæder, da blev vist 
ogsaa ieg lykkelig; men desværre føler ieg mig i 
mange Poster langt tilbage for denne ædle Yngling. 
— Meget glædede det den gode Dons for noget 
siden at erholde en Hilsen fra sin Vens skiönt 
ukiendte Broder, ved en Fyr fra Slagelse, som han 
kiendte meget godt; men hvis Navn han ei erin
drede, indtil ieg tik bragt ud, at det var I a cobs en. 
Formodentlig er han nok den eneste i Slagelse, som 
kiender D o n s, og en sær Hændelse var det, at du 
skulde iust falde paa at spörge ham herom. Meget 
uventet var det mig, at høre af D o n s, at denne 
Jacobsen tegner saa ypperligt, at han har isinde 
at giöre Malerkunsten til sit egentlige Studium. leg 
maae see at giöre Bekiendtskab med denne Fyr. — 
Hr. von Scheel havde ieg den Ære al see paa Ga
den, men uden at det blev til videre paa nogen af 
Siderne. Noget tilforn havde han sendt mig et lige
saa flaut og impertinent Brev, som det förste, hvil
ket ieg dog kun agter at besvare ganske lakonisk 
(ifald det nogensinde skeer) og tillige, for at giöre 
Ende paa denne Affaire, indsende ham hans dyre
bare Bøger.
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Megen Tak, gode Carl! for de tilsendte Bøger. 
Den fra B a s t h o 1 m var mig meget kierkommen, især 
da ieg i den fandt hvad ieg ikke havde ventet, nem
lig Madame St aels fortreffelige Breve over Rous
seau. Mine flittigste Hilsener og Taksigelser maae 
du endelig erindre at aflægge for din ædle og gode 
Bastholm. Tillige kan du sige ham og hans Sø
ster Fru Oldenborg ifald Du faaer hende itale 
inden hun reiser, at ieg har en Hilsen til Dem, 
saavelsom til deres Fader fra Kiunker Oldenborg, 
med hvem vi talte i Kiøbenhavn. Rousseaus Con
fessions skal B[astholm] i det seneste om 14 Dage 
erholde tilbage. Tak ogsaa for Peregrine Pickle, som 
ieg tænker at ieg kan more adskillige af mine Ven
ner med ; thi selv faaer ieg neppe Tid til at læse 
denne lunefulde Bog, da ieg nu ret for Alvor skal 
til at arbeide paa min Académica, efterdi ieg se
nest i Februar eller Marts vil til Kiøbenhavn, og nu 
desuden har paataget mig at udgive Catalogue over 
Riegels’s Biblioteque, hvorpaa ieg iust i Eftermiddag 
skal begynde. — Dette store Tab har da Danmark 
lidt, siden vi sidst talte sammen. Men i dit Brev 
finder ieg ikke en Linie derom. Hvorledes taler man 
i Slagelse om Riegels? Faae kiendte vel der, saavel
som andensteds, rigtig denne virkelig af Staten og 
Videnskaberne saa höit fortiente Mand. Min Höiag- 
telse havde han medens han levede, og hans Minde 
skal ieg ære mit hele Liv igiennem. Inderlig glæder 
det mig derfor, at ieg i den omskrevne Sag kan 
være hans sorgende Enke til nogen Tieneste. — 
Skriv mig engang ved Ledighed dine Tanker til, 
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om de hoslagde afskrevne Linier over Riegels, som 
vare indrykkede i G a a r s avisen.

Dit Bogkiøb, som du melder om, kan ieg iust 
ikke saa gandske give mit Bifald. Bror so ns Reise- 
beskrivelser ere ei komplette, og ville koste dig me
get, om du vil komplettere dem. De to förste Bind 
koste netop, saavidt ieg erindrer, 10 De andre 
Piecer kender ieg ikke noget til. Men d e t veed ieg, 
at du vist ikke har vundet meget ved dette Kiøb. 
Reisebeskrivelser troer ieg overalt du ikke bör kiøbe. 
Naar du kommer til Kiøbenhavn kan du læse saa- 
mange du vil, af de allerfortrelfeligste og kostbare
ste, og i Original-Udgaverne, uden at det koster 
dig % Skilling. Naar vi tales ved, skal ieg fortælle 
dig, hvor usigelig ieg morede mig i Kiøbenhavn ved 
at eftersee de prægtige Engelske og Franske Reise
beskrivelser af en Cook, La Perouse, Macartney, 
Waillant, Philips og flere, som alle findes paa Kon
gens og Classens Bibliotheker.

Efter dit Forlangende har ieg til Lundius 
kiøbt Sacys Grammatik og Bæ ren s Mythologie, 
hvis Betaling 10 ' ÿ 8 ß ieg med den förste NB. sik- 
kre og paalidelige Leilighed tilligemed de øvrige 
Penge maae udbede mig tilsendt. leg kiøbte i Kiø
benhavn 2 nydelige Stereotyper: Horaz med Vig
netter og Noter, og La Henriade, den 1ste for 
2 $ 4 ß og den anden for 2 8 ß, begge indb.
Vil du have nogle kiøbt da skriv mig kun et Par 
Ord, og de skulle snart være hos dig. Sallust, som 
du slet ikke eier, synes mig du burde kiøbe. De 
kunne nu ogsaa faaes uindbundne, men gaae ganske 
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forfærdelig hurtig fra Haanden, og betales paa Auc- 
tioner indtil det dobbelte af Bogladeprisen, af saa- 
danne som ikke kiende denne ; et Beviis paa hvor 
almindelig yndede de ere. Af Me id i nger er nu 
hos P o p p udkommet en nye meget forbedret dansk 
Udgave, ved en fortient Sproglærer, L. Hallager, 
som koster 4. Skriv mig med første til, om du 
vil have denne, eller betale Wessels Udgave, som 
ieg aldeles ikke ynder, med 8 Af Cataloger skal 
ieg stræbe at skaffe dig saa mange som muligt, og 
de forlangte Opskrifter skal du erholde ved Ledig
hed. leg har nu isinde at forlade Brummers Bog
handel, da ieg er bleven bekiendt med Dher. Arnt- 
zen & Hartier, som er meget billige og honnête Folk, 
hos hvem alle baade danske og tydske Skrifter kan 
faaes. Veed du nogen i Slagelse der vil kiøbe Bø
ger, da see at skaffe mig det i Commission ; da ieg 
har lovet disse Boghandlere De Commissioner, ieg 
her paa Landet maatte erholde.

Nu kan det da være Tid at slutte. Det vil ieg giöre 
med indstændig at bede dig om at opfylde dit Løfte, 
at komme hertil en Løverdag, hvilket ieg nu saa 
længe forgieves har seet imøde. Vi have nu saa me
get at tale om, hvortil Papiret er alt for snevert og 
fattigt. Lev vel, bedste Carl! og hils den gode 
Bastholm og flere Venner fra

Din troe og oprigtige
Chr. Molbech

Lunds Bøger følge hermed, tilligemed Schønau 
til Professoren, som ieg ogsaa beder at hilse paa 
det flittigste.
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I November 1802 bliver Chr. Molbech 19 Aar 
gammel indskrevet som Student ved Universitetet 
efter Testimonier fra Professorerne ved Sorø Aka
demi C. A. Borch og H. N. Nissen. Derefter tager 
han Ophold i København, og herfra sender han 
Carl, der i Ferien opholder sig i Hjemmet i Sorø, 
en Nytaarshilsen.

Gode Carl I
leg griber denne Leilighed, da Du fra vor fæl

les Ven erholder et ligesaa skiönt og nydeligt Brev, 
som mit sidste var skiødesløst og uordentligt, for 
ogsaa at sende dig nogle faae Linier, skrevne med 
kolde og stive Fingre. — Deres Indhold skal ikke 
være laante Flauheder, i afmaalte Stavelser og med 
en Smule Klingklang i Enden; ikke tomme Dekla
mationer, der ved det mindste Pust henveires, liig 
Gluttens prægtige Bobler; ikke lange ordsalige og 
meningsfattige Ønsker, der i Dag fremströmme af 
tusinde Munde, uden at Hiertet føler det mindste 
derved — Nei 1 et simpelt: lev lykkelig og 
elsk din Ven! tænkt af et oprigtigt Hierte, udtalt 
af reene Læber og ledsaget af et trofast Haandtryk: 
saa egner det Nordboen, og det er alt hvad disse 
Linier skulle frembære Dig, min gode Broderi — 
Tak være det beskiærmende Forsyn, som hidtil har 
vaaget over dine Ungdomsdage. Det vaage og over 
dem i Fremtidens Aar, og skienke dig mange fryd
fulde Timer til din og dine Venners Glæde. Det 
skee !

Min gode ædle Fader maae du frembære mine
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ömmeste, taknemmelighedsfulde Hilsener og minfe] 
oprigtige Ønsker. Gid han i sin ærværdige Alder
dom maae nyde den Ro, som saa mange Aars Möier 
berettiger ham til; men som Sorger og Modgang, 
ak saa ofte ! have berøvet ham. Gud opfylde dette 
Ønske, som vist er ligesaa levende hos dig, min 
gode Carl ! som hos mig. — Ogsaa min gode Mo
der og Sødskende maae du hilse paa det kierligste 
fra mig. — Lev evig vel, bedste Carl! og elsk altid 

din hulde Ven og Broder
C. Molbech 

Kiøbenhavn d. 1ste Januar 1803.
Glem ikke flittigt at hilse alle Soranske Ven[ner] 

og hils Moder fra mig, at ieg har faaet et Laag til 
hendes Theepolte, som ieg skal sende ud med næ
ste Leilighed. —

Chr. M. bor nu altsaa i København og studerer 
til at begynde med Jura; men for at kunne leve paa
tager han sig Arbejde ved Universitetsbiblioteket. 
Rasmus Nyerup skaffer ham 1804 Plads ved det kgl. 
Bibliotek, og fra 1806 er Molbech knyttet til Ud
givelsen af Videnskabernes Selskabs Ordbog. Han 
fortsætter sin litterære Produktion, udarbejder sin 
Bog om Rousseau og en Biografi af Prætendenten 
Carl Stuart.

Carl F. M. bliver Student i 1803 og flytter og
saa til København, hvor han en Tid bor sammen 
med sin Broder i Larslejstræde. Senere faar han 
Bolig paa Regensen; ogsaa han maa i det væsent
lige sørge for sig selv. Naar gamle Professor Mol- 

3
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bech i Sorø har Ærinder, han skal have udført i 
København, skriver han til Carl derom. Fragtman
den Morten fra Sorø er Budbringer mellem Fa
der og Søn.

[Paa Konvolutten (der er et indvendig beskre
vet Stykke Papir): Velædle Hr. Carl Frederik Mol
bech Studiosus theologiæ og Lærer i Efterslægten, 
til Kiøbenhavn Logerende paa Regentzen betalt.]

Kiæreste Carl !
For indlagde 6 rd beeder ieg, Du vil kiøbe mig 

6 Unzer Opium, og sende mig samme i en Eske, 
hvorpaa skrives Medicin, med den 1ste agende 
Post, som kommer hertil paa Söndag ; men Esken 
maae leveres paa Posthuset Fredag Eftermiddag, 
inden Kl. 5. Hos en Materialist ved Navn 
Rasch i No. 52 i Vimmelskaftet som kiender mig 
kunde Du kiøbe samme, og maaskee for 5 rd, ell. 
mindre; men hvis det ikke der kan faaes, da hos 
Lotze;

Kommer dette ikke paa Söndag, vil Udsættel
sen blot af 8te Dage koste mig heniinod 10 rd; 
M orten, som kom hertil i Gaar, skulde have med
bragt dette Opium, men til all Uheld fik ieg intet 
med ham, ellers har Han rigtig leveret alt efter dit 
Brev. Posten er færdig at gaae ieg slutter derfor 
med flittig Hilsen fra os alle, især fra Din evig el
skende Fader

I. C. Molbech.

S o r ø e den 26de . . . 1807.
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I Sommeren 1807 er Carl M. rejst hjem til Sorø; 
Christian M. er til Trods for den ulidelige Varme 
blevet tilbage i København. Behageligst finder han 
det paa Carls Værelse paa Regensen. Christian er 
optaget af Arbejde; men naar dette er endt, vil han 
ogsaa ud paa Landet. Hans Søster Lovise har givet 
ham i Kommission at besorge Indkøb af forskellige 
Beklædningsgenstande, hvad der øjensynligt volder 
ham noget Bryderi. Han angrer, at han næsten et 
Aar ikke har skrevet til sin Moder, altsaa heller 
ikke til hendes Fødselsdag d. 21de Maj. Hun er i 
Aarenes Løb bleven sygelig og sorgfuld. Paa hen
des Fødselsdag i Aaret 1809 gör han sin Forseelse 
mod hende god ved et smukt Digt, der er trykt 
i »Vaarblomster og Hedeurter«.

Underligt lyder det, naar det i det følgende Brev, 
der er skrevet fra København d. 4de Aug. 1807, hed
der, al det er et Spörgsmaal, om de Nyheder, Chri
stian kan fortælle sin Broder, vil interessere ham ; det 
er sandt, at det ikke er synderlig interessante Ny
heder han derefter antyder : en Correspondence 
med C(onferens)R(aad) T(ønder) L(und) og nogle li
det sigende Kampe mellem litterære Hanekyllinger 
o. s. v. Men det mærkelige er, at Dagen för dette 
Brev blev skrevet, havde en ret betydelig engelsk 
Flaade lagt sig uden for Helsingør, og derom skri
ves ikke et Ord. D. 16de August gik den engelske 
Hær i Land for at lægge sig om København. Chr. 
Molbech blev da ikke færdig med sit Arbejde i 
København saa han kunde rejse til Sorø, inden Kri
gen forhindrede ham deri.

3*
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Gode Carl !
Imedens Du i Naturens Skiød tommer det her

lige Bæger, hun, Alles hulde Moder rækker Dig, og 
medens du paa det deilige Sted, som, for mig i det 
mindste, forener al landlig Skiönhed og Behagelig
hed Alt hvad en ufordærvet Smag kan ønske sig, 
nyder alle de Glæder, som ingen med mere levende 
Deeltagelse kan ønske Dig, end ieg: saa maa mit 
stakkels Skrog udstaae en næsten utaalelig Qval af 
forsmædelig Hede og qvælende Dunster, i den By, 
hvor alting nu er saa afskyligt, som man ikke til 
nogen Tid af Aaret finder det. leg veed ikke, saa- 
længe ieg har været i Kbhavn, at have udstaaet 
saa stærk og vedholdende en Hede; og Du kan 
neppe giöre dig et Begreb om, hvor trykkende den 
af 14 Dages bestandige 18—20 Graders Varme gien- 
nemhedede, ia næsten gloende Dunstkreds maa være, 
da den ikke endnu nogen Dag, endskiöndt det flere 
Gange har tordnet, er bleven saaledes afkiølet, at 
man kunde sige, der havde været et Ophold i He
den. Sandt nok, der maa ogsaa paa Landet være 
overmaade heedt; men den friskere Luft, den renere 
Atmosphære giör dog altid Heden langt mere taale- 
lig. Hvor usigelig ubehagelig denne Tid har været 
for mig, kan ieg ikke sige Dig. Forgieves har ieg 
allevegne søgt et Skiul, hvor Heden kunde være 
mere taalelig. Ingensteds har ieg i Sandhed fundet 
det bedre end paa dit Værelse, hvor ieg i Söndags 
et Öieblik var inde, og hvor ieg fandt det saa be
hageligt, saa lyst, saa net, saa hyggeligt (om dette 
Ord er ret dansk), hvad Engellænderne kalder com- 
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fortable: at ieg ret af gandske Hierte maa ønske 
Dig til Lykke med den meget betydelige og fordeel- 
agtige Forandring, som det har undergaaet. Ieg vilde 
raade dig, ved Ledighed at lade giöre et Slags Pa
neel foran Vinduerne. Det vilde bidrage meget til 
Nethed og Ziir. Du har virkelig der saa net et Væ
relse, at Du for det förste ikke kan ønske det bedre. 
— Du bruger vel flittig det kolde Bad i Sorøe? — 
leg har nu en Tid lang hver Morgen staaet op Kl. 
4, 4y2 eller 5 i det sildigste, og derpaa strax gaaet 
ud at bade mig. Det har altid været mig styrkende 
og behageligt; men Heden er saa stærk, at dets kø
lende Virkning kun varer meget kort. Den bedste 
Følge, som dette har, er at ieg vinder en 2—3 yp
perlige Timer, som er de bedste af hele Dagen, og 
i denne Tid næsten de eneste hvori man kan be
stille noget. —

Kammeriunker Oldenburg, som i Morgen reiser 
til Slagelse, var saa artig at tilbyde mig Plads paa 
sin Vogn. Uagtet ieg derved kunde vinde en 5 Rdlr., 
er det mig dog ikke muligt at benytte mig af hans 
høflige og venskabelige Tilbud. leg har endnu alt 
for meget hvilende paa mig, som ieg, om ikke gandske, 
dog tildeels maa rydde af Veien, for ret at kunne 
nyde min Landtours Behagelighed. Især stræber ieg 
af alle Kræfter med Hielmstiernes Bibliotek ; thi det 
er dette, som skal give mig Reisepenge. leg har vel 
endnu ikke faaet Tilladelse til at reise; men tvivler 
dog ikke om at faae den. Siig min gode Fader, at 
ieg Postdagen i Forveien skal lade ham vide, til 
hvad Dag min Reise er bestemt. — Anton er i 
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Onsdags med Poul taget ud til Søllerød til en 
vis Storhans, hvor han bliver til paa Mandag.

Lovise beder ieg dig hilse kierligst fra mig og 
sige hende, at ieg har kiøbt hende noget Kattun og 
en Hat ved lomfru D o n s. Med Indpakningen af 
den sidste kan ieg slet ikke befatte mig. Hun maa 
derfor med næste Leilighed sende en dertil beqvem 
Æske til Don ses og bede lomfru Susanna be
sorge dette for hende. Baand har ieg ikke kiøbt, 
deels fordi ieg ikke vidste, hvorledes hun vilde have 
dem ; deels ogsaa af en anden Aarsag. Hun maae 
lade Susanna besorge dette for sig, ifald hun ikke 
har Baand. — Kaltunet skal ieg medtage, naar ieg 
kommer til Sorøe.

Ieg maa ogsaa bede dig, tusinde Gange at hilse 
min gode Moder fra mig, og bede hende om Til
givelse fordi ieg i saa uhørlig lang en Tid, ieg troer 
næsten et Aar, ikke har tilskrevet hende. Neppe 
opretter ieg denne Forsømmelse förend min An
komst til Sorøe. En lige Forsømmelse har ieg giort 
mig skyldig i hos Voigt og Zahle. Kan du hos disse 
mine værdige Velyndere giöre mig hvid eller i 
det mindste hvidagtig i denne Henseende: vil ieg 
være Dig ikke lidet forbunden. —

Nyheder kunde ieg vel have endel at fortælle 
Dig, men Spörgsmaal, om de interesserede D i g, & 
ou prendre l’envie & le loisir pour cela? 
— Min Correspondence med C. R. T. L. skal du 
faae at see ved din Tilbagekomst. I Dagen har ieg 
grebet til Forsvar for Ordbogen, som paa en uan
stændig Maade blev beklaffet af en vis Hr. K i e 1 d- 
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sen, med hvem ieg forresten ikke har i Sinde at 
indlade mig i videre Feide. Risch har skrevet et 
usselt Produkt imod Bagge s en, i No. 1 af hans 
saakaldte Museum; hvorpaa den unge Søetoft har 
svaret ret flink i Wessels Skilderi. Mere om alt 
dette mundtlig.

Ieg har været plaget i disse Dage af Oiensmerte 
i det venstre 0. Følgen af at et Stykke af en Flinte- 
steen sprang i Öiet, da ieg en Aften vilde slaa Ild. 
Du seer, hvor uheldig man kan være, og hvor stor 
Forsigtighed man behøver for at betrygge denne 
kostbare, uvurdeerlige Skat, som ieg næsten vilde 
kalde Menneskets ypperste Eiendom.

Tilgiv, gode Carl! et höist jammerligt Brev, som 
endda er skrevet paa to Dage. I Løverdags blev 
det begyndt; men uheldigvis glemt paa Bibliotheket; 
og om Eftermiddagen var saa utaalelig en Hede, at 
ieg ikke kunde komme derop for at hente det. —

Lev glad og fornöiet de Dage, du endnu tilbrin
ger i vor skiönne Fødeby; kom munter, rask og 
fornyet paa Siel og Legeme tilbage til vor bedrøve
lige Hovedstad og til

Din hengivenste og oprigtige Ven og Broder 
Kbh. den 4de Aug. 1807.

Chr. Molbech.

Saa kommer Krigen med Englænderne. Det er 
öjensynligt, at de knappe Kaar i Molbechs Hus i Sorø 
nu gaar over til Fattigdom og Trang, og Carl maa 
af de Penge, han tjener som Lærer ved Efterslæg
tens Skole hjælpe med til at klæde sin gamle Fa- 
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der. —Molbechs Familie synes at have været meget 
musikalsk. Carl M. spiller paa Violin og tager i 
København Undervisning i Harpespil. I Harhoffs 
Breve (Soransk Tidsskrift 6te Bind) omtales det, at 
man ved Festlighed i den lille Bys Klub sorger for 
at faa »Jfr. Molbech« (sandsynligvis Lovise) med for 
at faa en Sang. Ogsaa den gamle Professor plejer 
at trøste sig ved sin Violin. Men selv den Glæde 
har han maattet give Afkald paa, fordi han har 
faaet Indkvartering i sit Hus af Spaniere, og disse 
ligesom magnetisk drages til af al Musik. Det sy
nes at fremgaa af det følgende Brev fra Somme
ren 1808, at Spanierne har deres Kvarter i Husets 
øverste Etage; det store midterste Værelse mod Syd 
er deres sædvanlige Opholdsstue. Hvis Professøren 
nu gav sig sig til at spille nede i sin Havestue (d. 
e. den store midterste Stue mod Syd, altsaa lige 
under Spaniernes Conversationssal. Udgangen til 
Haven, der nu er i Molbechshus’s sydvestre Værelse, 
fandtes tidligere i Midterstuen), — vilde Spanierne 
straks ty ned til ham. Saa for at have Ro for dem, 
er han selv hørt op med at spille; men desmere 
glæder han sig ved at lytte til Spaniernes Musik.

Den gamle Professor er stærkt opsat paa at faa 
sine Sönner hjem i Sommerferien. For Anthons Ved
kommende lader det sig ikke göre; han er for Ti
den Maanedsløjtnant, og gör Tjeneste rundt i de 
danske Farvande. Carl er indtraadt i Kongens Liv
korps. Men Christian har nu besluttet sig til at göre 
den Tur, han ikke fik Lejlighed til al udføre det 
foregaaende Aar paa Grund af Københavns Belej- 
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ring. Professoren har travlt med at sorge for sin 
Sons Befordring hjem; han har i den Anledning 
truffet Aftale med Postmester Klein, Fader til Lise 
Klein, som Christian alt fra Ungdomsaarene hjemme 
i Sorø har sværmet for. (Se derom bl. a. Harhoffs 
Breve.)

[Udskrift: Til Hr. Carl Frid. Molbech, Studiosus 
Theologiæ og Lærer ved Institutet, Efterslægten kal
det, i Kiøbenhavn].

Gode Carl !
la, Carl ! Du fortiener i Sandhed Navn af God ; 

thi Du har i Aar klædt Din gamle trængende Fader 
fra Top til Taae; Den skiönne Chenille har forgan
gen Vinter giort mig megen Tieneste, og vil flere 
Vintre bringe mig Din Godhed i Erindring; leg erin
drer Giveren hver Gang ieg deri indvikler min 
gamle Krop ; endog i disse varme Dage, har denne 
Chenille om Aftenen giort mig god Tieneste; da en 
vedholdende Hoste, som dog nu noget aftager, har 
giort mig Aftenluften ufordragelig; men ikke nok; 
leg var nær ved at blive en sand Sansculotte, 
dersom du ikke havde sendt mig de ret gode, og 
mig meget passende Benklæder, hvorfor ieg herved 
yttrer og aflægger den Tak, din ret sönlige God
hed fortiener; maatte kun denne din Godhed ikke 
have skildt Dig selv ved en uundværlig Ting; Din 
Violin ieg saa længe har lovet Dig, skal Morten 
medbringe til Kiøbenhavn i min egen Violin Kasse, 
som ieg dog ikke længere kan undvære, end til 
Morten kommer tilbage.
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Endelig har Din Broder Christian bestemt 
sig til at see sin Fødebye paa Løverdag förstkom- 
mende og at omfavnes af sin Familie, som ikke har 
nydt den Glæde i flere Aar; men naar, naar vil Du, 
gode Carl glæde os med din Nærværelse. leg giör mig 
vist Haab om, at saadant skeer i August Feri
erne, var ieg paa din Alder, og i din Stilling vilde 
ieg stærkt og fast tillukke min Harpe og p e r i p a- 
tiere til Sorøe, NB. om Veirliget var godt og sta
digt uden Begn; men i sidste Tilfælde kunde Du 
altid treffe en Kalve-Kusk eller anden Ledighed til 
Sorøe ; herfra kan Du let komme med en af Kiøb- 
mændenes Vogne, som næsten hver Uge kiører til 
Khavn for at hente Vahrer. Siig Christian at der 
foruden Klein, hvorom ieg har tilskrevet ogsaa i 
Morgen reiser en Slagter der er Huusmand til Khavn, 
som er fra Kröyerup paa Sorøe Gods, og for
modentlig som de fleste Bønder fra Sorøe logere 
i den hvide Hane. Med Ham kunde Han maaskee 
sende noget af sit Töi, om Klein ikke skulde 
imod Formodning og Hans givne Løfte vilde med
tage samme; men at kiøre med Ham vil ieg ikke 
raade Ham; thi Han er kun maadelig kiørende; Lev 
vel, bedste Carl ! og elsk uafladelig

Din hulde Fader og sande Ven 
Sorøe den 26de lunii 1808.

I. C. Molbech.
P. S. Det vilde som Elsker af Musiqve vist 

fornöie Dig, om Du kom til Sorøe medens denne 
Bataillon, som er Lif Bataillionen, og derfor har 
den bedste Musiqve, er her; thi i Almindelighed 
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sagt vil Sorøe næppe mangle Spanier den hele 
Sommer; thi naar en Bataillon marcherer 
bort kommer en anden i Stedet. Denne Nation 
er saa meeget føelsom ved Musiqven, at ieg ikke 
den lange Tid ieg har havt dem i mit Huus, har 
turdet giöre et eeneste Strøg paa min Violin af 
Frugt (d. e. Frygt) for, at de skulde danse ned i 
Havestuen ; thi deres Conversations Sahl er mit Stu
dere Kammer, saa meegen Magt har Musiqven paa 
disse Folk. De electriseres endog ved den allerringe- 
ste Musiqve. Det er vist een af de meest muntre 
Nationer i Europa. De synge, leege og spøge altid 
og allevegne. — Vale & fave T. T.

For Christian M. bliver det i flere Henseender 
en stærkt bevæget Ferie, han kommer til at tilbringe 
i Sommeren 1808. I Maj Maaned har han stiftet Be
kendtskab med Grundtvig, af Grundtvigs og Chr. 
Molbechs Brevveksling fremgaar det, at Christian 
havde en usædvanlig ubehagelig Rejse til Sorø, hvor 
han ankom 3die Juli. Men snart er han stærkt op
taget af det ny og mærkelige Liv, der rörer sig 
hjemme paa de gamle minderige Steder, som han 
nu ikke har set i mere end to Aar. I »Breve fra 
Sorøe« til »Sorøes og Forfatterens Ven Etatsraad og 
Professor H. G. Olsen«, som blev offentliggjort i 
»N. Skilderi af Kjøbenhavn«, fortæller han om de 
elskværdige og livfulde Spanieres Færd paa den 
gamle Klostergrund. — Ved Absalons Grav i Kirken 
anslaar Chr. Molbech de Toner, som 16 Aar senere 
skulde lyde saa fuldtonende i Indledningsdigtet til
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Ingemanns »Valdemar d. Store og hans Mænd«. Mol
bech skriver: »Den Tanke, at vi her vandre blandt 
Skyggerne af saa mange vort Fødelands Konger og 
Helte, Skyggerne af en af Danmarks vældigste Slæg
ter ---------- hvo der ikke ved denne Tanke kräf
tigen rystes, hvis Sjæl ej opløftes og styrkes til 
Daad : i ham bor ej nordisk Aand«. Disse Ord maa 
have givet Genklang i Ingemanns Øre, da han i sine 
klangfulde Strofer maner den »Slægt, som døde« op 
af Graven: »Men I, som lyste i Tider dunkle, som 
klare Nordlys ved Midnat funkle —------ lys atter 
for os fra natlig Tid, I Aandekæmper i Herrens 
Strid. Og blunder atter i Blødheds Drömme mit 
Fødeland ved de dybe Strömme------ •— da ryster
Sjælen og vækker Aanden og styrker Hjærtet og 
ruster Haanden til dansk og stor og til herlig Id, 
til Danmarks Frelse i Nødens Tid«.

Efter nogle faa Dages Rast i Sorø med aller
nærmeste Omegn, begynder Christian M. fra d. 6te 
Juli en Række Vandringer og Udflugter til noget 
fjernere Steder, der drager ham til sig enten ved 
deres Naturskønhed eller ved deres historiske Min
der. I Gyrstinge ser han forste Gang i sit Liv gamle 
Stendyssei’ »med den Sands, som udfordres, naar 
man skal se med mer end Öjet«, og. atter her hø
rer vi Chr. Molbech udbryde i Vendinger, der til 
Deels gaar ordret igen i et navnkundigt Digt af en 
anden dansk Forfatter. Han skriver: »Men hvor jeg 
ser Danskes Kraft endnu at leve i Danmarks Son
ner, og Nordens Aand endnu at lue i deres Bryst 
— der vil ieg glad vende mig imod de gamle Min
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der (Stendysserne), der giver et Genskin af hin Styr
kens Alder, og den Tanke vil mere levende staa for 
min Sjæl : I var kraftfulde Danske, I hvis Ben 
muldne dybt i disse Höje; vi kunne igen blive det«. 
Det er öjensynligt, at disse Ord har været Grundt
vig i Minde, da han i Indskriften paa Oddens Minde
sten fra 1809 skrev: »Her er jeg sat til en Bauta
sten, at vidne for Slægter i Norden : Danske de vare, 
hvis møre Ben under mig smuldre i Jorden, Danske 
af Tunge, af Æt og af Id; thi skal de nævnes i lø
bende Tid, Fædrenes værdige Sönner«.

Den Ilte Juli rider Chr. M. til Fjenneslev; d. 12te 
kører han til Næstved sammen med en Søster (vel 
sagtens Lo vi se); d. 15de vandrer han til Broby og 
Næsby, — stadig optaget af at skildre, hvad han 
ser og oplever.

14de Juli holder han Rast hjemme i Sorø og 
giver i et Brev Grundtvig Besked om Oplevelser og 
Stemninger. Han har, skriver han, »bortdrömt og 
bortfjaset adskillige Timer (mærk vel, ikke Dage) 
der kunde have været anvendt bedre. Dog er ieg i 
det hele tilfreds med det Liv, jeg i disse 10 Dage 
har levet; uagtet jeg næppe i 3 Dage har været 
egentlig i god Lune«. — Der kan ikke være Tvivl om, 
at nogle af de Timer, han har »bortdrömt og bort
fjaset«, har han ofret paa den dejlige Postmester
datter Lise Klein. Men han er allerede i dette Brev 
klar over, »at evige Længsler, som aldrig opfyldes, 
blev den Lod, Nornen kastede paa mit Livs Vugge«.

Dog har Christian Molbech maaske endnu ikke 
i Sommeren 1808 faaet talt ud med Lise; det synes. 
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som hans Haab först er blevet helt tilintetgjort i 
Sommeren 1809; hans »Vaarblomster og Hedeurter« 
er stærkt præget af hans Kærlighedssorg, baade 
»Sommervandring i Sydsjælland« (foretaget i Som
meren 1809) og flere af Digtene, hvor han antyder 
sin elskedes virkelig Navn ved at benytte de to for
ste Bogstaver af dette, idet han besynger hende un
der det poetiske Navn Lila (saal. i »Du, som jeg 
skuer fjærn og evig nær« og i »Da hun var borte«). 
Det er den samme Kærlighedssorg, han i bevægede 
Udtryk omtaler i et Brev til Grundtvig af 12te Dcbr. 
1809, og som afdæmpet ytrer sig i et Brev til Fru 
Rahbech af 24de Nov. 1813. Det var denne Dag den 
sidste Fødselsdag Lise oplevede; Chr. Molbech havde 
da for ikke lang Tid siden faaet at vide, at hun 
var dødssyg. Hendes Død omtales i Harhoffs Breve 
Nr. 130.

I et Brev fra Prof. Molbech til Carl siges det, 
at Christian d. 25de Juli 1808 forlader Sorø. — En 
Maaned efter er han imidlertid paa ny i Sorø, denne 
Gang ledsaget af Grundtvig. D. 26. Aug. gör de i 
Fællesskab den Fodvandring til Gunnerslev Skov, 
som Molbech har skildret i Efterskrift til Brevene 
fra Sorø, og som Grundtvig har besunget i sit be
kendte Digt »Gunderslev Skov«.

Kiæreste Carl!
I nogen Tid har ieg ikke seet en Bogstav fra 

Dig; Til denne Stiltienhed mente ieg Grunden laae 
i din forehavende Reise til os, som alle med aabne 
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Arme have ventet at omarme Dig her i Din Føde- 
hye, saa snart Ferierne begyndte. Sandt at sige, da 
har ieg indtil Age-Postens Ankomst hertil i Dag 
troet, at Du kom med den ; Men med eet vognede 
ieg af denne behagelige Dröm, da Christian i For
middags sagde mig: at der forestaar en Revue 
med Kongens Lif-Corps, og at Du derfor ikke 
kan foretage denne Reise til Sorøe, förend Revuen 
er til Ende; Men, da nu Christian i Morgen rei
ser til Byen med Morten, fidus il le Acha
tes; saa er det maaske mueligt, at den Revue kan 
være til Ende, inden Morten forlader Hovedsta
den; men hvis Du ikke kommer med Morten saa 
venter ieg dog med ham vis Underretning om, naar 
Du meener at være i Sorøe. Ieg og Din Familie 
ønsker meeget, det skeer snart medens der endnu 
er nogle lordbær tilbage og medens Flora endnu 
klæder Marken med sine smukkeste Døttre ; Roserne 
og Lillierne vente Dig i sin skiönneste Dragt, Min 
Have er i denne Tid i sin fulde Pragt. Kom, Kom 
snart for at ofre den Algode nogle takkende Sukke 
for den skiönne Egn, Han bestemte dig til Fødested. 
Det stod io i Hans Magt at lade Dig og mig føde i 
Kamschatkas Ørkener eller paa Grön-Lands usmelle- 
lige lisbierge, ia at lade os blive uexisterende i Mulig
heders ubegrendsede Rige. —

leg har hostet den meeste Deel af Sommeren ! 
men nyder nu Sommerens mangehaande indtagende 
Glæder med dobbelt Lyst, da Hosten har forladt 
mig. Dobbelt ia 3-fold bliver min Glæde, naar ieg 
kommer til at deele den med min saa höit elskede 
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Carl, hvis uforanderlige og hulde Fader ieg er ind
til Døden, ia om muligt paa hiin Side af Graven.

I. C. Molbech.
Sorøe den 24de lulii 1808.

P. S. Medtag en Romansk Qvint og Qvart, eller 
maaskee et helt Violin Betræk, naar Du kommer 
hertil. — Fra Anthon har [ieg] intet Brev havt 
længe; leg haaber han er frisk og vel. Du har vel 
ofte Brev fra Ham med Feldt Posten. Hils Ham, 
naar Du skriver ham til fra Hans gamle Fader.

Carl Molbech har i København maattet under
holde sig selv ; ia, han har endog været i Stand til 
at yde sin Fader en Haandsrækning. Nu har han 
imidlertid besluttet, at han vil tage theologisk Em
bedseksamen, og i den Anledning har han henvendt 
sig til sin Fader for at faa denne til at skaffe ham 
Hjælp eller Laan. Prof. Molbech glæder sig over 
sin Sons Forsæt, men bar Öjet aabent for de Penge
vanskeligheder, der er forbundet dermed.

Det synes at fremgaa af et Brev, som Prof. Mol
bech skriver d. 17de Okt. 1810, da Sønnen er ble
vet færdig med sin Eksamen, at en Hr. Mårtens 
yder ham Hjælp i hans Studietid.

Sorøe d. 19de Sept. 1808. 
Kiæreste Carl !

Altid have Dine Breve, gode Carl I fornöiet mig, 
endog de, Du skrev som Barn, hvoraf ieg eier alle 
dem. Du skrev fra Slagelse; men faae af dine 
Breve have saa inderlig glædet mig, som dit sidste
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af 10de d. M. Og det iust fordi det indeholder din 
faste og uryggelige Beslutning til at c o n t i n u e r e 
det theologiske Studium, indtil Du erholder 
Embeds Examen, som endnu kan skee, inden Du 
fylder dit 25de Aar; allsaa er det iust den rette Tid 
til at foretage, iværksætte og fuldende en saa vigtig 
en Gerning, som den er, at giöre sig duelig til et 
Embede, der er saare vigtigt for vore vankundige 
Brødre, for at viise dem Veien til at blive lykkelig 
paa denne og hiin Side Graven. Der udfordres, min 
gode Carl! en vis Modenhed i Sielen, og en grun
dig Indsigt i Forberedelses Videnskaberne, inden 
man begynder ret med Alvor paa dette saa vigtige 
Studium. Og begge disse besidder Du. Inderlig 
ønsker ieg at, kunne opleve det glade Öieblik at 
kunne hilse Dig först som Candidat i Theolo
gien; thi saa har ieg et ikke ugrundet Haab om 
at kunne forskaffe Dig et Embede i Kirken; da ieg 
har Venner i lylland, Fyhn og Siælland, ia ogsaa i 
Lolland, som have Kalds Rettighed.

Men, kiæreste Carl ! Alderdommen nærmer sig, 
og den eene efter den anden af mine Medaldrende 
skynde sig ind i Ævigheden. Dette, om intet andet, 
minder mig om, snart at berede mig til den vigtig
ste af alle Reiser; mindst tænkde ieg: at min ævig 
elskede Ven, den sieldneste Mand, den frommeste 
og agtværdigste blant mine faae Venner, skulde for 
ieg have foretaget denne Reise; Mange Taarer ret 
biltre Taarer have Et. R. Wind el bo es Død for- 
aarsaget mig*).  Endog under disse Liniers Nedskriv- 

*) Etatsraad Andreas Laclxman Windelboe var Deputeret i 
Det kgl. General-Laudøkonomi- og Kommerce-Kollegium.

4
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ning, offres denne uforglemmelige Ven de hedeste 
Taarer; men til hvad Nytte rinde disse? De kunne 
dog ikke gienkalde Ham.

Tilgiv mig denne Episode, der førde mig lidt 
ud fra mit Forsæt; leg vilde sige det som er al
mindeligt: at ieg har kun faae Aar at leve, og der
for er dette og en Grund meere for Dig til at iile 
din Bestemmelse i Møde. Gud ! hvilken henrykkende 
Glæde for mig, om ieg dog kunde see een af mine 
Börn i Embede inden min Død. Gidi o! gid ieg var 
i Stand til at offre 200 rd til Dig; ieg vilde da hver
ken beede Pæder ellei- Paul derom; og ikke frygte 
for Afslag, som ieg er temmelig vis paa i en Sag, 
saa vigtig, som et ungt Menneskes Lykke er.

leg skal, kiæreste Carl ! giöre mig all muelig 
Umage for at efectuere dette Pengelaan, hvorom 
ieg dog har kun lidt Haab, skiönt ieg vil tilbyde 
min Caution for Laanet. Mit Raad, gode Carl! 
skal være dette: at Du indskrenker Dig paa alle 
muelige Maader for at realisere dit Forsæt med 
Attestat, og at afsige Informationen paa 
Harpen i den Tid, Du studerer til Embeds Exa- 
m e n ; ieg vil ikke raade Dig gandske at tilsidesætte 
Harpespillet i saa lang en Tid ; men, at Du i denne 
Tid blot skulde repetere, hvad D u har lært. Ihen- 
seende til de offentlige, eller private Timers Afsi
gelse, da troer ieg, Du paa ingen Maade bör give Slip 
paa de offentlige;- men søge at faae de Timer, som ere 
Dig beieilige, ved at bytte Timer med andre Lærere, 
som maatte skee med Direktionens Samtykke. 
Rummet mangler mig; men intet skal hindre mig i
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at undertegne mig det ieg i Sandhed er, din Fader 
og sande Ven

I. C. Molbech.
P. S. Din gode Moder og dine elskede Søstre 

hilse alle kiærligst, Lovise kom vel hiem i Onsdags 
Aften Kl. 9, uden Ulejlighed af Spanierne, som dog 
opfyldte den heele Vei. Morten tog 5 rd for at kiøre 
Hende hertil, som sandelig var for meget. —

leg sendte Christian med Torsdags Posten 
nogle Linier om Et. R. Windelboe til Indførsel i 
Aviserne; beed ham strax at lade dem indføre; men 
forinden at rette en Skrivefeil ; denne nemlig hvor 
der staar ave beatissime! skal trykkes vale 
bea tissi mel — Lovise og [et Navn glemt] fik i 
Dag med Posten Brev fra din elskværdige Broder, 
Anthon ; Han befinder sig vel, som glæder mig ikke 
mindre; end det Han lover at ville besøge sin Fa
milie i Sorøe sidst ell. midt i næste Maaned ; skri
ver Du Ham til; saa siig Ham fra mig: det vikle 
være mig en inderlig Glæde at omfavne en saa elsk
værdig Sön, og, at ieg ønsker, om muligt, at be
holde Ham hos mig til Foraaret; men Kongens Tie
neste gaar for alt.

Trods de knappe Tider, der er fremkaldt af 
Krigen med England, aflægger Prof. Molbech et Be
søg i København i Sommeren 1809. I Vinteren 1810 
har Sognepræsten i Sorø Magister Sommer været i 
København og medbragt Hilsen til Forældrene fra 
Carl. De trange og vanskelige Tider, der er frem
kaldt af Krigen, viser sig paa de forskelligste Om- 

4*
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raader; — saaledes kan det være vanskeligt at 
skaffe Lægemidler. For at faa Opium til en over
kommelig Pris, vil Prof. Molbech søge at faa det 
gennem Provideringskommissionen d. e. »Commissi
onen for Sjællands, Lollands, Falsters og Møens 
Providering«, nedsat 25. Nov. 1807, — en af de 
mange interimistiske Foranstaltninger, der blev truf
fet i Anl. af Krigsurolighederne.

Bedste Carl!
Med Morten, som overbringer dette sender 

Din gode Moder 2de Stykker røget Kiød, eet til Dig 
og eet til Anthon, mærket med C. og A. som Hun 
beeder ikke maae forsmaaes.

Den sorte Kiole, som blev tilbage hos Dig for
gangen Sommer venter ieg nu gandske vist mig 
sendt med Morten tillige med en Nat Skiorte og 
en Nat Hue, som alt kan indpakkes i Vadsækken 
som er hos Christian; det er derfor bedst: at 
disse Ting bringes hen til Christian for der at 
indpakkes; men overlader Du Indpakningen til Chri
stian, vil det maaskee skee : at Kiolen bliver hos 
Ham ligesaa længe, som den har logeret paa R e- 
g e n t z e n.

Det er nu meget længe siden, ieg skriftlig blev 
forsikkret om Din Velgaaende, saa ieg længes efter 
at læse nogle Linier fra Dig. Dersom Du har Tid, 
saa skriv mig til med Morten ; og lad mig da viide : 
i hvilken Maaned, Du agter at tage din Embeds 
Examen.

Magister Sommer, som har nyelig været i
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Kiøbenhavn har hilset fra Dig. Anthon og Chri
stian have og forsikkret mig, at Du er frisk og 
vel, og mangler intet uden det, de fleeste mangle i 
disse besværlige og dyre Tider neml. Penge. C o m- 
mune naufragium est dulce, saa lyder Ord
sproget, hvilket ieg ingenlunde bifalder; thi, om hele 
Verden lider Skibbrud, ønsker ieg dog ikke at giöre 
Selskab.

Ieg agter med det förste at tilskrive Cancel- 
liet om at erholde Opium af Pr o vi derings 
Commissionen for den Pris Apothekerne 
erholde samme; efterdi denne Medicin er nu stee- 
gen saa höit i Prisen at 6 Unzer, som er den sæd
vanlige Portion, ieg præparerer hver Gang, koster 
nu paa Apothekerne i Kiøbenhavn 20 rd; ligesom 
og Prisen stiger daglig; Men da ieg ikke veed: Maa- 
den, hvorpaa denne Sag bedst skal incami neres 
for at faae et godt Udfald; om Cancelliet eller 
Provi derings Commissionen skal søges derom, 
saa haaber ieg: Du herom vil spörge Prof. Herholdt,*)  
og naar Du herom har erholdet nöjaglig Kundskab, 
maae Du endelig strax mælde mig samme.

*) Joh. Daniel Herholdt, Dr. med, Professor ved Universi
tetet, Admiralitetsmedicus og Divisionskirurg.

leg havde for nogen Tid siden Rosen i den eene 
Fod, som havde sin Grund i en paadragen Forkiø- 
lelse; Men nu befinder ieg mig, Gud være lovet! 
frisk og vel. Lev vel, bedste Carl! og modtag den 
kiærligste Hilsen saa vel fra Din gode Moder, som 
Dine Søstre, men især fra Din evig elskende Fader 

I. C. Molbech.
Sorøe den 25de Febr. 1810. verte
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P. S. Indlagde Brev til lomfrue Deich in a nd, 
og Æblerne i Maatten til Frøkenerne Ton der 
Lund*)  beedes straks bortsendt, at Lo vi se kunde 
faae Svar med Morten.

*) Vel sagtens Døttre af Etatsraad Niels Tønder Lund, der 
var Deputeret i Generaltoldkammeret og Formand for 
Skandinavisk Litteraturselskab ; — i Brevet af Va 08 skal 
vist læses E[tatsraad] T. L. og ikke CJonferensraad] T. L.

P. S. Det gik med Kiødet og det øvrige, som 
med Krebsen[e], der stod i Brevet, men vare krøbne 
af Kurven. Morten reiste fra alt; men om et Par 
Dage skal det blive sendt med en anden sikker Lei- 
lighed, der og medbringer Vadsækken til Christian.

Vive faveque Tuo Toti.

Kort efter skriver Prof. Molbech igen til Carl. — 
Han fortæller bl. a. om den Fornøjelse han har haft 
af at spille paa Violin hos Kammerjunker H. C. 
Barner til Vedbygaard under dennes Ophold i Sorø.

Bedste Carl !
Med Budet lens Ladefoged sendes det sidst om

skrevne røgede Kiød til lige Deeling mellem Dig og 
Anthon. Med dette Bud venter ieg nu gandske vist 
det hos Dig forgangen Sommer forglemte, nemlig 
min sorte Kiole, 1 Nat Skiorte og 1 Nathue. Det 
kunde alt indpakkes i Vadsækken, som er hos Chri
stian. Du kunde og deri indpakke hvad skident Lin
ned Du maatte have for at her at blive toet. Din gode 
Moder holder det for u bil ligt at toe Dine Brød
res Töj og ikke dit. leg formoder: at denne Fragte- 
mand logerer paa samme Sted, hvor Morten lo
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gerer nemlig i den hvide Hane, men derom kunde 
Du selv spörge Ham. Morten reiser nu meget siel- 
den, og naar Han reiser, kommer Han ikke engang 
til mig. Her er intet Nyt. leg har i Vinter havt 
meegen Fornöielse ved at omgaas med Kammer- 
iunker B arner, en gammel Soraner, der for sin 
Helbred Skyld har opholdt sig her i Vinter ; hos 
Ham har ieg engang om Ugen, undertiden fleere 
Gange, spillet paa Violin, hvilket har været en stor 
Opmuntring for mig i disse besværlige Tider. Denne 
gode Mand har kaldet nyelig sin Hofmester, en ung 
Mand ved Navn Vogt, der tog Attestats for % 
Aar til Præst i Reersløw, et Kald paa 1400 rd Ind
komster foruden en stor Præstegaard med dobbelt 
lord. Kunde Du min gode Carl være saa L y k k e- 
lig! hvilken Glæde for Din gamle Fader. Glem 
ikke den givne Commission, at skafle mig ved Her
holdt at vide : om ieg kunde for Eftertiden (kunde) 
erholde Opium ved Provi derings Commissi
onen for hvad Pris, og Formen i Henseende til 
Ansøgning herom. leg har ofte skrevet Dig til om 
denneSag, men intet Svar erholdet. Kiærligste Hilse
ner fra din gode Moder, samt Søstre frembæres 
herved af

Din evig elskende Fader
I. C. Molbech.

Sorøe d. 10de Marts 1810.

P. S. Hils Christian og Anthon kiærligst fra os 
alle : at vi ere alle friske og vel og beed den förste 
sende mig noget Skriv Papir med denne Leilighed.
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— Beed Anthon: at Emilies Confirmations Tøj 
maatte sendes med denne Ledighed. —

I Sommeren 1810 har Chr. Molbech, ligesom de 
to foregaaende Somre været paa Vandringer og Rej
ser omkring paa Sjælland. Udbyttet af Rejsen 1810 
har han nedlagt i »Breve paa en Reise gennem den 
sydøstlige Deel af Siælland til Møen«, trykt i »Ung
domsvandringer i mit Fødeland«, 1811. Disse Breve 
er tilegnede »Hans Exellence Greven af Danneskjold 
Samsøe, Fædrelandets Ven, Skiönheds Ynder, Natu
rens Fortrolige«. Det tredje af Brevene er stilet »Til 
min Søster« (Lovise) fra Gisselfeldt, det fjerde »Til 
P. Dons« ogsaa fra Gisselfeldt, og det 5te »Til C. F. 
Molbech« (altsaa : Broderen Carl) fra samme Sted. 
I Brevet til Lovise omtaler han bl. a. de »Haveanlæg, 
hvorved Gaardens Omegn i de seneste Tider af Hs. 
Exellence Greven af Danneskiold er bleven saa 
meget forskiönnet«. — Carl har et foregaaende Aar 
været paa en Rejse til Faderens Hjemland Norge. 
Derfor hedder det i Brevet fra Gisselfeldt til Carl 
(et Brev, der mest handler om en Udflugt til Stevns 
Klint) : »Du, kiære Carl, som af Öiesyn kiender Bierg- 
landets Natur, og som blandt Norges Klipper med 
Henrykkelse har følt og nydt den höie Skiönhcd, 
hvorom ieg blot har Anelse — Du vil uden al Be
skrivelse kunne forestille Dig, hvad og hvorledes 
ieg følte, ved förstegang at see noget, der havde 
Liighed med et Field«. — De Skildringer af Steder 
og Gengivelser af Sagn fra Stevns Herred, som fin
des i dette Brev, synes at udgöre det umiddelbare 
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Grundlag for J. L. Heibergs »Elverhöj«. (Baade i 
et Brev til Collin af 10. Juni 1828 og i den Skitze 
til »Elverhöj«, som indsendtes til Theaterdirektionen, 
omtales P. Syvs Anmærkning til »Hr. Oluf han ri
der saa vide« og Pontoppidans danske Atlas III 109 
som Heibergs Kilder til Sagnene fra Stevns; men i 
Brevet til Collin antyder Heiberg, at han ogsaa ken
der andre Gengivelser af Sagnene. Heiberg har i 
Virkeligheden i »Elverhöj« nærmest fulgt Molbech. 
Han benytter saaledes Sagnet om, at en Skipper i 
Havsnød har ladet Klintekirken bygge, hvilket Sagn 
findes hos Molbech, men hverken hos Syv eller Pon
toppidan. Pontoppidan har vel Sagnet om, at Kir
ken flytter sig; men Vendingerne: at det sker Jule
nat, og at den flytter sig et Hanefjed, har han 
ikke ; de findes derimod hos Molbech saavel som 
hos Heiberg. Endelig er Heibergs Skildring af Kirke- 
gaarden: »De lange Knokler af begravne Døde for 
Lyset vise sig paa Klippesiden, og mangen Arm saa 
bleg som Fjældets Kridt med visne Fingre peger 
over Søen« fremkaldet af Molbechs Ord : »At Mu
ren tilforn er flyttet, derom vidne de sörgelige Lev
ninger af dem, som i gamle Dage ere jordede paa 
denne Kirkegaard, en Mængde Dødningeben, der 
rage frem af Jordskorpen«),

Efter fra sin Rejse al være vendt tilbage til 
Sorø skriver Chr. M. til sin Broder; han sender en 
Hilsen til Carls ædle Velynder og hans Kone, Hr. 
og Fru Martens. »De faa overfilevne Eksemplarer«, 
der omtales i Brevets Efterskrift, er vel Eksemplarer 
af Christian Molbechs Bog »Vaarblomster og Hede
urter«, der netop var udkommet i 1810.
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[Udskrift : S. T. Hr. C. F. Molbech, Studiosus 
Theologiæ, Kiøbenhavn, aflægges hos Portneren paa 
Regentsen. frit].

Sorøe, d. 1. lul. 1810.
Min Reise er endt, gode Carl 1 og ieg stunder 

atter tilbage til Hovedstaden, hvor mindre behage
lige, maaskee dog mere gavnlige Dage vente mig, 
end de 14 ieg tildels har tilbragt i nogle af Danmarks 
herligste Egne. Blandede med Fryd og Sorg, som 
hele Menneskelivet, ere disse Dage henrundne. Dog 
ere vel mine behagelige Erindringer de fleste, og at 
dele disse med dig og mine andre Venner i Kiøben
havn vil være mig en saare kiær Fornöielse. At min 
Reise heller ikke i andre Henseender har været uden 
Udbytte, vil du kunne tænke dig. Hvad ieg anseer 
for et af de skiönneste, er mit Bekiendtskab med 
Grev Danneskjold, en af de sieldenste og ædelste 
Mænd i Danmark. Nogle af de behageligste Dage, 
ieg siden mine tidligere Ungdomsaar har kiendt, til
bragte ieg paa Gisselfelt hos en inderlig elskværdig 
Familie; og saaledes forenede sig paa dette Sted en 
skiön Natur, en ædel Menneskehed og en af mig yn
det Konst, for at giøre mig det uforglemmeligt. At 
ogsaa min Reise til Møen, og dens Indledning, Rei
sen til Stevns Klint, gav mig herlige Nydelser, be
høver ieg ikke at sige dig, der med saa varm en 
Følelse mindes dine Reiser i Norge.

Nu var det egentlig ieg skulde fortælle dig, at 
ieg Tirsdag Aften er i Kiøbenhavn, for tillige at 
bede dig, besorge det Fornødne paa Regentsen i 
saa Henseende. Det bestaar fornemmelig i Senge
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klæder og Aftale med Portneren. Ieg ønsker at faae 
e e n god Underdyne, nogle ikke alt for bløde Hoved
puder, og om muligt et Tæppe.

Lovise følger ind med mig efter vor Bestem
melse; muligt er det ogsaa, at Emilie giør Reisen 
med, for ved en Dags Ophold at faae det förste Be
greb om Kiøbenhavn — Landsbypigernes drömte 
Paradiis. Tirsdag Middag tænker ieg at være i Roes
kilde, og Kl. 6—7 i Kiøbenhavn. Paa Veien skal ieg 
see ind til dig og mælde dig vor Ankomst.

Alle her hiemme hilse dig med inderlig Kiærlig- 
hed. Din ædle Velynder og hans Kone maa du hilse 
paa det venskabeligste fra os alle. Selv, min inder
lig kiære Broder, hilses du med trofast Hegivenhed 

af din oprigtige Ven og Broder
C. Molbech.

(Du har vel faaet de faa overblevne Exempla- 
rer afleverede ? Hvis ikke, da lad det skee io for 
io heller). (I störste Skynding).

I Oktober Maaned 1810 tager Carl sin theolo- 
giske Embedseksamen med Udmærkelse. Henrykt 
sender hans Fader ham med Consul Witte fra Sorø 
en Lykønskning med Betragtninger over hans Frem
tidsudsigter. Kancellisekretær Johannes Whitte, bo
ende i Sorø østre Brøndstræde, var Konsul ved 
»Det gode Haabs Forbjærg« i Afrika.

[Udskrift: Velædle Hr. C. F. Molbech, Can
didat i Theologien, til Kiøbenhavn, loge
rende paa Regentzen.]
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Kiæreste elskte C a r 11
leg iiler, skiønt Tiden er mig meeget knap at 

besvare det meeget [kiærkomne] Brev af Gaars Dato; 
Med fuld Overbevisning kan ieg sige: at ieg aldrig 
har læst et Brev, som har forskaffet mig större 
Glæde end dette saa kiærlig og pathetisk skrevne 
Brev, ved hvis Giennemlæsning ieg [har] fældet 
mange Glædes Taarer; leg vil derfor giemine dette 
kiære Brev for at glæde mig ved sannnes Læsning 
saa ofte ieg føler mig stemt til Traurighed; Tillad, 
kiæreste Carl! at ieg kalder mig den lykkeligste 
Fader, som ieg i Sandhed er, efterdi Du er, som du 
skriver den Lykkeligste Sön ; o ! hvor inderlig øn
sker ieg og Din øvrige Familie at omfavne Dig her 
i Din Fødebye; men i disse Tider er det en kost
bar Ting at reise; leg følte det forgangen Sommer; 
og hvor gierne ieg seer mine Börn i Kiøbenhavn, 
saa er det dog for mig en altfor kostbar Fornöielse 
i disse Tider. leg billiger derfor Din Opsættelse med 
at besøge os, indtil Du har opfyldt den meeget hæd
rende Forretning at være Inspector ved Exa
men Artium for Dherr Professorer H o r n e m a n n 
og T h o r 1 a c i u s ;*)  og indtil du kunde finde en Lei- 
lighed hertil enten med een af Sorøe Borgeres 
Vogne eller med en Kalve Kudsk fra denne Egn; 
men ogsaa disse sidste ere meeget dyre. Den agt- 
værdige Olding Kherre Scheel gav ieg strax 
Din Beslutning tilkiende, neml. at blive nogle Aar i

*) Claus .Frees Horneman, Dr. og Prof, tlieol., Börge Thor- 
lacius, Dr. ph.il. og Professor i latinsk Sprog — hægge 
ved Københavns Universitet.
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Kiøbenhavn, Han studsede noget derved ; men, da 
Han hørde : at Du havde Haab om at blive Hov
mester hos Kherre Bülow*)  som Han kiender som en 
repectabel Mand baade fra Hiertets og Forstan
dens Side, blev Han af samme Meening, som ieg, 
at dette Tilbud burde foretrækkes det andet hos 
Kjunkerinde Barn er fra A 1 k e s t r u p**);  vel eier 
denne Dame 3 à 4 Tønder Guld, og derfor kunde 
maaskee s a la rere Dig bedre; men paa den an
den Side er Bülow deputeret .i Cancelliet, er 
en Cousin af Kherre Scheel, har en Baronesse 
Gyldencrone til Kone, en Søster af Baronerne 
af Gyldencrone, som ieg har læst for her paa 
Sorøe; Byllow, der ingen fattig Mand er, meener 
ieg kan give Dig alting frit og 400 rd aarlig, ligesom 
Reven tlou, hvilket ikke engang er 100 rd efter 
Vexel-Coursen ; Men, at Kherre Büllow er depute
ret i Cancelliet er for Dig en betydelig Sag; da 
Han lettelig kan giöre Din Lykke. Dette er kun 
mine Résonné mens om denne Sag. Du maae 
bedst selv overveie Sagen og vælge det bedste i 
Overlæg med Dine Brødre og Venner, som kiender 
denne Ting bedre end ieg. Ieg sender disse Linier, 
som ieg burde sluttet for for Tidens Skyld længe 
for, med den kiærligste Hilsen, fra os alle til Dig 
selv og Dine Brødre, Hils Christian, og beed 
Ham endelig ved P. Dons at udrette Commissi
onen med Opium saaledes: at ieg vist faaer den 

*) Christoffer Scheller v. Bülow.
**) Mellem Holbæk og Kallundborg.
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med den agende Post paa Söndag. Lev bestandig 
vel, elskte Carl ! og elsk uafladelig Din evig elskende 
og inderlig glade Fader

I. C. Molbech.
Sorøe den 17de Oct. 1810.

leg fik ikke Tid at læse Brevet igiennem ret 
derfor selv Skrivefeilene. —

P. S. leg har havt Brev fra den gode Frue 
Martens, som skriver: at Hendes Mand har al
drig tænkt paa Erstatning fra Din Side. Denne gode 
Kone deltager vist i dit Vel med Glæde. — Over
bringeren heraf er Consul Witte, Han logerer 
i de 3 Hiorte, og medtager gierne Brev.

Livet synes nu at ligge lyst med gode Fremtids
udsigter for Carl Frederik Molbech.



Efterretninger

om

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt

for

Skoleaaret 19 15—16

ved

H. Raaschou-Nielsen.



Lærerne. Fag- og Timefordelingen.

Under 15. Juni 1915 konstitueredes cand. mag. 
Andreas Egeberg Jensen som Adjunkt fra 
19. Aug., og under 26. Juni s. A. antoges Tegne- og 
Gymnastiklærer Martin Pedersen som Gymna
stikassistent for Skoleaaret 1915—16; denne Ansæt
telse er under 15. Maj 1916 fornyet for det kom
mende Skoleaar.

De konstituerede Adjunkter M. Jul-Mor ten
sen og A. J. West og kst. Tegnelærer S. Neu
haus fik kongelig Udnævnelse henholdsvis 9. Juli 
og 27. Novbr. 1915 og 15. Febr. 1916.

Fagenes Fordeling i Skoleaaret har været: 
Rektor Raaschou-N i e 1 se n : Dansk i

2Gn; Latin i IGk; Engelsk i 2Gkm 
og IGkm............................................. 18 Timer.

Overlærer Lauri t z e n : Matematik i 
2Gkn, 2Gm, IGm, 4Ma og 2Ma ; Na
turlære i 4Ma..............................  33 —

Overlærer Z o f f m a n n : Geografi i R, 
4Mb og 2Mb ; Naturhistorie i R, 4Ma, 
4Mb, 3Ma og 3Mb; Geografi og Na
turhistorie i 3Gkn, 2Gkn, IGk og 
IGn; Naturlære i 3Gkn, IGk og IGn 29 —

Overlærer Matthiessen: Naturlære i
5
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3Gm, 2Gin, IGm, 4Mb, 3Ma, 2Ma, 
2Mb og IMa.......................................  28 Timer.

Overlærer Gad: Tysk i 2Gn, IGn, 4Ma, 
3Mb og 2Ma ; Historie i 2Gkm. 29 —

Overlærer G1 a li n : Dansk i 2Gkm og
IGm: Fransk i 3Gk, 3Gnm, IGn og 
IGm ; Latin i 4Mb............................ 35 —

Overlærer Michelsen: Matematik i 
3Gm, IGkn, 3Ma, 3Mb og 2Mb. 30 —

Adjunkt Erlandsen: Engelsk i 3Gn, 
2Gn, IGn, 2Ma og 1Mb; Historie i 
2Ma og 1Mb................................ 31 —

Adjunkt Hansen: Religion i IGkn, IGm, 
R, 3Mb, 2Ma og IMa ; Historie i 
3Gkn, R, 4Ma og 3Mb............... 22 —

Adjunkt Rosen: Dansk i R; Tysk i 4Mb 
og 2Mb; Geografi i 4Ma, 3Ma, 3Mb, 
2Ma, IMa og 1Mb; Historie i 3Gni . 32 —

Adjunkt Friniodt: Dansk i 3Ma og
2Mb; Fransk i 2Gk, 2Gn, 2Gm og R; 
Historie i IMa.................................... 33 —

Adjunkt Holten: Latin i 2Gn ; Græsk; 
Oldtidskundskab; Engelsk i 3Gkm 
og 4Mb.........................................  37 —

Adjunkt Dr, Ussing: Dansk i 3Gkn og
3Gm; Historie i 2Gn, IGm, 4Mb og 
3Ma ; Engelsk i 3 Mb....................... 28 —

Adjunkt Nielsen: Matematik i 3Gkn, 
4Mb og IMa ; Naturlære i 3Mb og 
1Mb; Gymnastik i 4M, 3M og 2M ;
1 Time med ikke syngende............. 33 —
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Adjunkt Müller: Matematik i R og 1Mb;
Gymnastik i 3G, 2G, IG og R ; 2 Ti
mer med ikke syngende................... 33 Timer.

Adjunkt Simonsen: Naturhistorie i
2Ma, 2Mb, IMa og 1Mb ; Geografi og
Naturhistorie i 3Gm, 2Gm og iGm;
Naturlære i R; Kemi........................  31 —

Adjunkt F r ø r u p : Dansk i 4Ma ; Latin
i 3Gk, 3Gn, 2 Gk og IGn; Engelsk i
4Ma....................................................... 30 —

Adjunkt J u 1-M o r t e n s e n : Religion i
4Ma, 4Mb, 3Ma, 2Mb og 1Mb; Dansk
i 4Mb; Latin i 4Ma ; Engelsk i 3Ma
og 2Mb................................................. 27 —

Adjunkt West: Dansk i 3Mb og 2Ma;
Tysk i 3Gn, R og 3Ma; Historie i
IGkn og 2Mb...................................... 29 —

kst. Adjunkt E g e b e r g J e n s e n : Dansk
i IGkn, IMa og 1Mb; Engelsk i R og
IMa.........................................  28 —

Musiklærer T scher nin g: Sang og Musik 19 —
Tegnelærer Neuhaus: Tegning...........  14 —
Sløjdlærer Thomsen: Sløjd ; Skrivning ;

Gymnastik i 1M.................................. 30 —
Gymnaslikassistent Pedersen: Gymna

stik; 5 Timer med ikke syngende.. 41 —
Sognepræst Kali: Religion i 3Gkm, 3Gn,

2Gkm og 2Gn .................................... 4 —
Der har været 5 Hold i Sang (3G 2G, 1G R,

3Ma + b, 2Ma -|- b, IMa + b), hvert med 1 Time, 
dertil 2 Sammensangstimer (1 Time med 3G—1G, 
1 Time med 3M—1M), 8 Hold i Gymnastik.

*5



Undervisningstimerne har været saaledes fordelte:

f.
3G 2G 

f. k. n. m.
1G 

f. k. n. m. R 4Ma 4Mb 3M a 1 3Mb 2Ma 2Mb IMa 1Mb Suk. n. m.
Religion..................... 1* 1 1* 1*1 1* 1* 1*1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2
Dansk......................... 5* 5* 5 5* 5 5* 5 6 1 6 1 5 5 5 5 6 6 7<
Latin........................... 6 4 5 5 8 4 5 5 4!
Græsk......................... 6 6 9 2
Oldtidskundskab .... 1*1* 1 1 1
Tysk.......................... 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4<
Fransk ....................... 6 5*5* 7 4 4 5 5 5 4
Engelsk....................... 2* 6 2* 3*6 3* 2*5 2* 6 4 4 4 4 3 3 6 6 6

oo Historie..................... 4* 4*4 4* 4*4 3 3 3 3 3 2 2 3 3 4
0 Geografi..................... 2 O 2 2 2 3 3 2 2 2<

Naturhistorie.............
Geografi og Naturhist. 1* 1*3 2* 2* 3 1 1 4

3 2 2 2 2 2 2 3 3 2
1

Matematik og Regning 2* 2*7 2* 2*7 3*3* 7 6 62 62 7 7 6 6 5 5 8
Naturlære ................. 2* 2* 5 4 2 2 7 2 3 3 2 2 2 2 3 3 4
Kemi.......................... 2 3 4
Skrivning................... 1 1 1 1 2 2 2 2 1
Tegning..................... 2 r 1 1 1 2 2 2 2 1
Sløjd.......................... 1 1 2 2 2 2 2 2 1
Sang.......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Gymnastik................. 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 3

42 42 42 42 42 42 42 42 42 1 42 42 42 64
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Skoleinspektører er Adjunkt Frimodt og Adjunkt 
Frørup.

Paa Grund af Sygdom havde Adj. Jul-M or
ten sen Orlov fra 9. Jan. til 22. Febr. Hans Under
visning besørgedes af Overlærer Gad, Adjunkterne 
Hansen, Frimodt, Ussing, Frørup, Jensen og Rektor; 
Sløjdlærer Thomsen overtog hans Inspektion.

Afgangsprøver i 1915.
Studentereksamen bestodes af 23, nemlig i klas

sisk Retning af følgende 5 med hosføjet Udfald : 
K. A. U. Roesen (5,42), H. Brix (4,71), C. A. Han
sen (5,54), H. O. Jensen (5,08), J. J. N. J. Sørensen 
J5.79); i nysproglig Retning af følgende 10: H. H. 
B. Boesen (4,79), J. L. B. Dahlerup (5,29), K. B. 
Kjelgaard (4,79), K. S. Macholdt (4,50), E. E. Niel
sen (4,93), H. C. R. Nielsen (4,29), C. C. E. Søren
sen (4,57), H. T. Thiesen (3,93), K. H. Trolle (4,43), 
H. Waarst (4,54); i matematisk-naturvidenskabelig 
Retning af følgende 8: A. Dahlerup (4,79), C. A. 
Dalgas (5,04), C. A. Friis (4,38), G. Glahn (4,38), A. 
Gram (5,42), P. G. N. Mathiesen (4,92), J. O. S. 
Teglbjærg (4,67), A. Theilmann (4,21).

Realeksamen bestodes af 24 med følgende Ud
fald : K. E. Andersen (5,13), H. Christoffersen (4,69), 
G. E. Engsig (4,54), S. Frandsen (4,42), S. H. Frede
riksen (4,77), H. Friis (4,35), S. E. P. Haslund (4,38), 
M. M. Haugaard (4,83), T. Haugaard (4,46), L. B. 
Hendil (4,69), H. N. H. Henriksen (4,19), G. E. Jen- 
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sen (4,50), H. E. Jensen (5,00), J. P. J. Jensen, (5,12), 
J. P. Justesen (4,54), S. E. Kierkegaard (4,46), L. J. 
M. Kjeldsen (4,19), F. A. Kjær (4,31), T. Koch (4,47), 
E. Møller (3,69), I. S. Nielsen (4,46), K' M. Olsen 
(4,21), R. T. Soiling (4,58), E. Sørensen (5,23).

Mellemskoleeksamen bestodes af 35. Deraf di
mitteredes 2, nemlig: C. N. F. Eriksen (4,67), S. A. 
Graae (4,36).

Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Elever

nes Tal 286. Der dimitteredes 23 af IIIG, 23 af R 
og 2 af 4M. Desuden udmeldtes H. Fjeldberg af IIIG, 
S. B. Langberg af IIG, A. Jensen og F. C. Nygaard 
af IG, E. J. Bøttern af R, E. Clausen af 2M og G% 
S. F. Petersen af 1M. Tilbage var 231. Der optoges 
64, nemlig 10 i IG, 4 i R, 3 i 4M, 2 i 3M, 7 i 2M 
og 38 i 1M.

Skoleaaret begyndte saaledes med 295 Elever. 
Heraf udmeldtes d. 16. Oktober af IGm A. H. F. E. 
Fabricius, d. 30. Dec. G. G. Poulsen af IGn, d. 31. 
Marts V. S. Vogelius af IIIGm, K. Rasmussen Krogh 
af 3M og P. L. Bang af IM. I April udgik V. Traut
ner af IGm.

Den 1. Oktober optoges K. Henriksen i 1M. 
Elevernes Antal er saaledes nu 28/5 290.
I følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet og Real

klassen efter Gennemsnittet af 3, Mellemskolen efter 
Gennemsnittet af 7 Sammentællinger. En Stjerne be
tegner Alumnerne.
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Gymnasiet.

Ill Klasse. 
Klassisk Afdeling.

* 1. Thomas Pauli Dahl, f. 9. Nov. 98. (Købmand 
D. i Vaag paa Færøerne).

* 2. Ejnar Halfdan Gade, f. 16. Maj 96. (Sogne
præst G. i Himmelev over Roskilde).

* 3. Hans Rudolf Kirk, f. 11. Jan. 98. (Læge K. i 
Hadsund).

4. Kai Edvard Johannes Mogensen Hansen, f. 
17. Okt. 97. (Maskinfabrikant H. i Korsør).

5. Victor Hjalmar Peter Frederiksen, f. 11. 
Jan. 98. (Overbanemester F. i Fredericia).

*6. Gunnar Liisberg, f. 20. Maj 98. (Afd. Fabri
kant i Kbh. L.)

*7. Einar Gudmund Lütchen-L e h n, f. 16. Marts
96. (Sognepræst L-L. i Hørby over Holbæk).

Nysproglig Afdeling.
1. Olga Kirstine Helene Andersen, f. 24. Marts 

97. (Gaardejer A. i Lynge Eskildstrup).
*2. Enevold Bred mose, f. 19. Nov. 97. (Post

ekspedient B. i Kbh.).
3. Ebbe Hamerik, f. 5. Sept. 98. (Professor H. 

i Kbh.).
*4. Johannes Frederik Olsen, f. 16. Sept. 98. 

(Sagfører O. i Jyderup).
*5. Vilhelm Henrik Christensen, f. 9. Maj 99. 

(Købmand C. i Frederikssund).
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6. Aage Axel Langkjær, f. 28, Maj 98, (Murer
mester L.).

7. Laurids Viggo Larsen, f. 1. Febr. 97. (Gra
ver L.).

*8. Sven Børre Larsen, f. 2. Jan. 98. (Afd. Pro
kurist i Randers L.).

9. Hans Petersen Ro ed, f. 26. Juni 97. (Afholds- 
vært R.).

10. Jens Hannibal Brohm, f. 17. Febr. 97. (For
pagter B. paa Bavelsegaard over Glumsø).

*11. Folmer Christian Steenbuch Hansen, f. 8. 
Maj 99. (Afd. Købmand i Frederikssund H.).

12. Christian Richardt Kali, f. 2. Marts'97. (Sogne
præst K. i Lynge).

13. Tage D u e-P e t e r s e n, f. 28. April 97. (Læge 
D-P. i Bangkok).

Matematisk Afdeling.
*1. Henning Frode Anthony Machold, f. 23. 

April 96. (Afd. Vekselmægler i Kbh. M.).
2. Johannes G o m m e s e n, f. 21. Nov. 97. (Læ

rer G. i Sønderup over Slagelse).
* 3. Jens Holger R a s m u s s e n, f. 30. Maj 97. (Fa

brikant R. i Thorslunde over Holeby).
* 4. Gregers Pand ur o, f. 10. Nov. 97. (Læge P. 

i Skørping).
* 5. Svend Hø fler, f. 3. Febr. 98. (Provst H. i 

Als, Østjylland).
6. Anker Rasmussen Krogh, f. 23. Jan. 99. (Bog

trykker K.).
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*7. Tage Birck, f. 27. Marts 97. (Furagehandier 
B. i Aarhus).

II Klasse.
Klassisk Afdeling.

*1. Jens Oliver Lisberg, f. 24. Dec. 96. (Odels- 
bonde L. i Farnien paa Færøerne).

2. Sigurd Kasper sen, f. 19. Maj 98. (Lærer K. 
i Skjern).

3. Thorvald Kasper sen, f. 22. Sept. 99. (Bro
der til Nr. 2).

*4. Frederik Schultz-Lorentzen, f. 11. Marts 
99. (Provst S-L. i Kbh.).

*5. Jens Fritz Jensen, f. 25. Sept. 96. (Klubvært 
J. i T horshavn).

Nysproglig Afdeling.
1. Olaf Martin Carlsen, f. 16. Juni 99. (Afd. 

Malermester C.).
*2. Erik Frederik Frigast, f. 8. Aug. 99. (Afd. 

Koffardikaptajn i Shanghai F.).
*3. Poul Evers, f. 27. Marts 99. (Birkedommer 

E. i Slagelse).
4. Johannes Martin Jørgensen, f. 10. Nov. 95. 

(Afd. Sognepræst i Vollerslev J.).
5. Astrid Henriette Christine Henriksen, f. 15. 

April 99. (Stationsforstander H.).
*6. Wolmar Christian Petersen, f. 24. Sept. 99. 

(Isenkræmmer P. i Kbh.).
7. Johannes Jespersen, f. 1. Nov. 99. (Sogne

præst J. i Slaglille).
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*8. Christian Krog-Meyer Holberg, f. 25. Avg.
98. (Vicefængselsinspektør H. i Vridsløselille).

9. Ejler Michael Christian. V e d s t e d, f. 18. Jan. 
00. (Stabssergent V. i Kbh.).

*10. Hans Henning Nielsen, f. 12. Juni 99. (Pro
prietær N. paa Thorslundegaard over Taastrup).

Matematisk Afdeling.
1. Inger Jensen, f. 29. April 99. (Læge J.).

*2. Søren Adolp Egeriis Berg, f. 5. Marts 97. (Afd. 
Proprietær B.).

3. Hans Constantin Johan Henning B r o h m, f. 4. 
Febr. 99. (Broder til Nr. 10 i IIIGn).

4. Asker Sick, f. 8. Juni 99. (Tømrermester S.).
* 5. Axel Heidemann Rasmussen, f. 12. Dec. 97. 

(Amtsvejinspektør R. i Jyderup).
* 6. Ernst Vilhelm Nissen, f. 16. Sept. 98. (Politi

betjent N. i Kbh.).
* 7. Knud Børge Kirk, f. 28. Juni 99. (Broder til 

Nr. 3 i IIIGk).
8. Carl Peter Jensen Skjold, f. 20. Jan. 98. 

(Realskolelærer S. i Næstved).
*9. Per Høyer, f. 3. Okt. 99. (Bagermester H. i 

Slagelse).
10. Jens Christian Finderup Hée, f. 1. Okt. 98. 

(Afd. Proprietær paa Nøruplund H.).
*11. Thorstein Petersen, f. 21. Avg. 99. (Syssel

mand P. i Klaksvig paa Færøerne).
*12. Thorbjørn Porsild, f. 28. Dec. 98. (Bestyrer 

P. paa den arktiske Station i Godhavn).
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I Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Hans Peter Waage Beck, f. 4. April 00. (Sogne
præst B. i Slenmagle).

2. Aage Christian Jespersen, f. 1. April 01. 
(Broder til Nr. 7 i IIGn).

*3. Olaf Krog-Meyer, f. 24. Febr, 00. (Sogne
præst K-M. i Vigersted over Ringsted).

4. Immanuel Lindgreen Christensen, f. 23. 
Juli 99. (Indremissionær C.).

*5. Isak Preetzmann Aggerhohn Iversen, f. 3. 
Okt. 99. (Fhv. Sognepræst I. i Humlum).

6, Hans Christian Haugaard, f. 19. Juli 00. 
(Købmand H.).

7. Carl Bay, f. 2. Marts 00. (Forpagter B. paa 
Egholm over Skibby).

*8 . Ove Raahauge Andersen, f. 1. Juli 00. (Køb
mand A. i Faaborg).

Nysproglig Afdeling.
1. Johanne Elisabeth G r a m, f. 27. Dec. 98. (Have

brugskonsulent G.).
2. Edith Theodora Augusta Nielsen, f. 1. April 

98. (Plejemoder: Frøken A. Nielsen i Sorø).
*3. Leif Bøving H end il, f. 7. Dec. 98. (Postkon

trollør H. i Kbh.).
4. Erik Kiilerich, f. 9. Avg. 00. (Afd. Læge i 

Herning K.).
*5. Troels Marstrand Zacho, f. 26. Okt. 98. (Afd. 

Professor i Kbh. Z.).
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*6. Sven Johnsen, f. 12. April 00. (Læge J. i 
Slagelse).

7. Svend Rothe Hansen, f. 25. Juli 00. (Træ
handler H.).

*8. Erik Carl Julius Repsdorph Mogensen, f.
16. Aug. 00. (Tømmerhandler M. i Korsør).

* 9. Asger Valentin Hansen, f. 24. April 00. (Sag
fører H. i Slagelse).

* 10. Alfred Victor Rasmusen, f. 9. Jan. 99. (Kon
sul R. i Korsør).

Matematisk Afdeling.
* 1. Gustav Herman Trolle, f. 16. Okt. 99. (Læge 

T. i Middelfart).
2. Astrid Isidora Andersen, f. 6. April 00. (Sø

ster til Nr. 1 i IIIGn).
*3. Hans Christian Theodor Poulsen, f. 8. Avg. 

00. (Fabrikant P. i Kbh.).
4. Alfred Bendt sen, f. 15. April 00. (Gaardejer 

B. i Egeslevmagle over Skelskør).
* 5. Otto Jens Wilfred Berg, f. 17. Maj 99. (Post

ekspedient B. i Skelskør).
* 6. Herbert Loehr, f. 3. Dec. 99. (Fabrikant L. 

i Fredericia).
* 7. Holger Kerstens, f. 22. Juni 00. (Stadsinge

niør K. i Slagelse).
* 8. Hans Waldemar Bay, f. 14. Nov. 99. (Byfoged 

B. i,Maribo).
* 9. Johan Julius Hannibal Pr a h 1, f. 25. Jan. 00. 

(Godsejer P. paa Lerchesminde over Værslev).
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10. Kaj Hviid Jensen, f. 14. Maj 00. (Broder til 
Nr. 1 i IIGm).

11. Gertrud Glahn, f. 19. Marts 99. (Overlærer G).
*12. Knud Friis Lambrethsen, f. 3. Okt. 99. 

(Grosserer L. i Kbh.).
13. Jens Joachim Jarl, f. 27. Maj 00. (Kunstma

ler J. i Paris).

Realklassen.
1. Laura Frederikke Pedersen, f. 6. Nov. 99. 

(Fhv. Gaardejer P.).
*2. Svend Aage Borchorst, f. 20. April 00. (Afd. 

Grosserer i Kbh. B.).
*3. Poul Clausen, f. 7. Dec. 99. (Proprietær C. 

i Odense).
4. Ady Pouline Olsen, f. 30. Marts 99. (Meje

rist O.).
5. Erling Aage Valdemar Nielsen, f. 24. Dec. 

00. (Depotarbejder N. i Lynge).
* 6. Carl Marius S c h j ø d t-H a n s e n, f. 19. Sept.

0 0. (Kontorchef S-H. i Concordia i Argentina).
* 7. Helge Kipp, f. 22. Jan. 99. (Forpagter K. paa 

Bonderup over Merløse).
* 8. Otto Louis Martin Hecktermann Jensen, f.

15. Juni 00. (Forpagter J. i Kbh.).
9. Inger Antonia Hansen, f. 30. Maj 99. (Køb

mand H.).
10. Asta Dorothea Kirstine Hansen, f. 9. Juni 

00. (Møller H.).
* 11. Ernst Rosendal Steinmetz, f. 25. Sept. 99. 

(Afd. Købmand i Odense S.).
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* 12. Johannes Bernhard Dupont Hass, f. 7. Marts 
99. (Sagfører H. i Kalundborg).

* 13. Børge Nathan, f. 24. Sept. 00. (Grosserer N. 
i Kbh.).

14. Sven Aage S chou, f. 23. Febr. 99. (Afd. Køb
mand i Vordingborg S.).

15. Sigurd I nger slev, f. 14. Avg. 98. (Prop
rietær I).

16. Henri Klein, f. 20. Febr. 00. (Direktør K. i 
Kbh.).

17. Svend Lier Schrader, f. 6. Nov. 99. (Gros
serer S. i Kbh ).

*18. Theodor Delcomyn Mayntz Clausen, f. 13. 
Febr. 00. (Forpagter C. paa Højstrup over 
Rødvig).

Mellemskolen.
4. Klasse a.

1. Poul Ernst Kabell, f. 15. Jan. 01. (Læge K. 
i Glumsø).

*3. Mogens Brix Kj elga ard, f. 16. April 01. 
(Afd. Købmand i Sæby K.).

6. Gunnar Marquard, f. 2. Okt. 01. (Købmand 
M.).

*8. Magnus Hvalsø Olsen, f. 2. Juni 01. (Forpag
ter O. paa Rodsnæs over Sakskøbing).

9. Erik H V a m, f. 18. Juli 00. (Afd. Sognepræst 
i Slaglille H.).

* 14. Erik Sigurd Ernst Meldorf Hanssen, f. 3.
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April 01. (Tandlæge H. i Nykøbing paa Sjæl
land).

* 15. Jens Madsen, f. 19. Maj 00. (Gaardejer M. paa 
MøIIerhavgaard over Hadsund).

* 16. Christian Smith, f. 15. Febr. 01. (Proprietær 
S. paa Frydendal over Frederikssund).

17. Kristian Johannes Quirinus Jensen, f. 30. 
Marts 00. (Stenhugger J. i Soiieskilde).

*18. Børge A s sin g, f. 28. Marts 00. (Sagfører A. i 
Ringsted).

22. Aage Stapel, f. 1. Februar 01. (Forpagter S. 
paa Bødstrup over Slagelse).

27. Ove Erik Nielsen, f. 23. Maj 00. (Proprietær 
N. paa Hømbgaarden over Ringsted).

*28. Alf Erling Porsild, f. 17. Jan. 01. (Broder til 
Nr. 12 i IIGm).

*29. Anders Holger Christensen, f. 14. Marts 
02. (Fhv. Mølleejer C. i Kbh.).

*30. Erik Briand Clausen, f. 24. Jan. 01. (Afd. 
Hotelejer i Yokohama C.).

31. Svend Arnold Christian Louis Fleuron, f.
19. Marts 01. (Kaptajn F. i Kongens Lyngby).

3 3. Ketil Johan Ludvig Motzfeldt, f. 17. April 
01. (Afd. Sognepræst i Ibsker M.).

* 36. Robert William Bay-Smith, f. 14. Juli 00. 
(Kaptajn i Flaaden B-S. i Kbh.).

* 39. Kai Birger Schi er beck, f. 14. Marts 01. (Læge 
S. i Kbh.).

* 40. Vilhelm Andersen, f. 28. Marts 00. (Fhv. 
Apoteker A. i Kbh.).

42. Harald Axel Frederik Bo e sen, f. 2. Dec. 00. 
(Afd. Adjunkt B.).
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*44. Jong Ludvig Axel Edvin Jensen, f. 17. Juni 
01. (Tobakshandler J. i Kbh.).

46. Knud Ingerslev, f. 11. Sept. 99. (Broder til 
Nr. 15. i R).

51. Lauritz Anders Hansen, f. 14. Maj 01. (Gaard- 
ejer H.).

52. Ejnar Ditlev Cohr, f. 17. Febr. 01. (Direktør 
C. i Fredericia).

4. Klasse b.
* 2. Hans Schultz, f. 22. Febr. 01. (Købmand S. 

i Korsør).
* 4. Hans Christian Peter Nørregaard Meinig- 

Borch, f. 27. April 01. (Direktør B. i Dorpat 
i Livland).

* 5. Erik Fobian Andersen, f. 25. Nov. 00. (Kap
tajn A. i Siam).

* 7. Thorkild Waarst, f. 1. Febr. 01. (Købmand 
W. i Sæby).

10. Poul Marius Knud Suhr Henriksen, f. 4. 
April 01. (Købmand H. i Ringsted).

*11. Fritz Orla Werner, f. 22. Okt. 00. (Fabrikant 
W. i Kbh.).

12. Knud Frederik Jensen, f. 11. Nov. 01. (Ur
mager J.).

*13. Jacob Christian Nielsen, f. 8. Juni 00. (For
fatter N. i Kbh,).

*19. Leonhard Poul Larsen Samuel, f. 4. April 01. 
(Grosserer S. i Kbh.).

20. Vagn Georg Viggo Hanson, f. 29. Sept. 00. 
(Godsforvalter H. paa Ringsted Kloster).
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*21. Mogens Bjørn Tvede-Jacobsen, f. 8. Dec. 
01. (Læge J. i Herringløse over Viksø).

23. Stig Emborg, f. 21. Sept. 01. (Seminarielærer 
E. i Vordingborg).

24. Johan Jensen, f. 21. Okt. 01. (Husejer J. i 
Knudstrup).

*25. Poul Kjærlund G1 a v e n ,f. 6. Sept. 00. (Sogne
præst G. i Aversi over Haslev).

26. Henrik Peter Rechendorff, f. 5. Dec. 00. 
(Kinografdirektør R. i Næstved).

*32. Gunnar Graae, f. 2. Febr. 01. (Inspektør G. 
paa Kysthospitalet paa Refsnæs).

34. Ejnar Valdemar Hansen, f. 19. Jan. 01. (Sned
kermester H.).

35. Jens Henrik Rahlff, f. 4. Maj 00. (Rentier R.).
37. Henry Ejner Nielsen, f. 9. Juni 01. (Skræder- 

mester N.).
38. Knud Ejgil Pedersen, f. 12. Febr. 00. (Hus

ejer P. i Køge). ,
41. Poul Johan Sabra Ypkendanz, f. 6. Avg.

00. (Købmand Y. i Slagelse).
43. Ejnar Holger Larsen, f. 25. Nov. 00. (Gaard- 

ejer L. i Lynge).
45. Svend Ib Soiling, f. 10. Jan. 01. (Afd. Maler 

i Lynge S.).
*47. Paul Nicolay W i n d i n g, f. 17. April 00. (Gros

serer W. i Kbh.).
*48. Christian Iversen E d s b e r g, f. 13. Dec. 99. 

(Afd. Herredsfuldmægtig i Ringkøbing E.).
49. Torben Klein, f. 10. Maj 02. (Broder til Nr.

16 i R).
6
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50. Kaj Gunnar Laursen, f. 8. April 01. (Bank
direktør L. i Ringsted).

3. Klasse a.
*3. Steen Oskar D a n i e 1 s e n, f. 27. Sept. 02. (Læ

rer D. i Bisserup over Rude).
*4. Bent Nicolai Andersen, f. 4. Marts 02. (Bro

der til Nr. 8 i IGk).
5. Anton Frederik Bruun, f. 14. Dec. 01. (Gaard- . 

ejer B. i Lynge).
8. Steen Henrik Clausen, f. 13. Aug. 02. (Læge 

C.).
9. Svend Aage Andersen, f. 13. Maj 01. (Bro

der til Nr. 1 i IIIGn).
*11. Aksel Hagbard Brønd kjær, f. 3. Maj 01. 

(Lærer B. i Lyderslev over Storehedinge).
12. Gunnar Due Dalsgaard, f. 4. Marts 01. (Høj

skoleforstander D. i Lynge).
13. Johan Keller Motzfeldt, f. 11. Nov. 02. (Bro

der til Nr. 33 i 4Ma).
14. Herluf R a a s c h o u-N i e 1 s e n, f. 29. Dec. 02.

(Rektor R-N.).
*17. Oscar Peter S c h j ø d t-H a n se n, f. 27. Aug.

02. (Broder til Nr. 6 i R).
*18. Aage Hø fler, f. 7. Febr. 02. (Broder til Nr.

5 i IIIGni).
23. Vagn Jespersen, f. 1. Maj 02. (Broder til 

Nr. 7 i IIGn og Nr. 2 i IGk).
24. Svend Sigurd Malle Nielsen, f. 13. Nov. 01. 

(Boghandler N. i Ølgod).
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28. Svend Erling Stage, f. 6. Jan. 03. (Landin
spektør S. i Lynge).

29. Herbert William Døcker Schou, f. 3. Nov.
02. (Godsejer S. paa Palsgaard over Juelsminde).

31. Ebbe Nielsen, f. 20. Sept. 01. (Broder til Nr. 
13 i 4Mb).

*34. Knud Gerhardt Graae, f. 24. Dec. 02. (Bro
der til Nr. 32 i 4Mb).

37. Kaj Flemming Ulrich, f. 21. Juli 01. (Køb
mand U. i Slagelse).

39. Johannes Balthazar Bruun, f. 10. Okt. 01. 
(Afd. Sognepræst i Kbh. B.).

40. Erik Schytt S p ø h r, f. 7. Maj 02. (Købmand 
S. i Faaborg).

3. Klasse b.
1. Otto Cornelius Nielsen, f. 21. Jan. 00. (Gaard- 

öjer N. paa Bakkegaard over Fuglebjerg).
2. Poul Andreas Poulsen, f. 12. Okt. 01. (Mu

rer P.).
6. Hans Henrik Stevenius Nielsen, f. '8. Sept. 

02. (Landpolitibetjent N.).
*7. Valdemar Aage Jacobsen, f. 26. Okt. 01. 

(Grosser J. i Hellerup).
10. Sven Kabel 1, f. 11. Marts 02. (Broder til Nr.

1 i 4Ma).
15. Henry Alhard Carlsen, f. 13. Okt. 02. (Bro

der til Nr. 1 i IIGn).
16. Oluf Emborg, f. 5. Nov. 02. (Broder til Nr.

23 i 4Mb).
6*
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19. Carl Sleen Helge Rosen Lykke Steenstrup, 
f. 27. April 02. (Partikulier S. i Kbh.).

*20. Aksel Krumm Knuhtsen, f. 28. Aug. 01. 
(Proprietær K. paa Aagaard over Ringsted).

*21. Otto Thorstein Johannes Weismann, f. 15. 
Jan. 02. (Skovrider W. i Skørping).

22. Henrik Nyberg E 1 m q v i s t, f. 6. Juli 02. (Læge 
E. i Gerrild).

* 25. Valdemar Kjær, f. 7. Dec. 00. (Direktør K. 
i Rio de Janeiro).

* 26. Johannes Jørgen Heilemann Olsen, f. 25. Maj 
01. (Godsejer O. paa Aagaard over Gjørlev).

* 27. Frederik Christian Mathiesen, f. 25. Juni 01. 
(Fhv. Kolonibestyrer M. i Kbh.).

* 30. Per Christian Theodor Ulrich, f. 4. Juli 02. 
(Godsejer U. paa Skjoldemose over Stenstrup).

* 32. Arne Christian Nielsen, f. 31. Okt. 01. (Fhv. 
Købmand N. i Rungsted).

* 33. Esben Christensen, f. 4. Aug. 02. (Birke
fuldmægtig C. i Rude).

35. Harald Viggo Helms, f. 13. Okt. 01. (Sogne
præst H. i Tjustrup over Fuglebjerg).

36. Hans Preben Jessen, f. 11. Februar 02. (Pro
prietær J. i Lynge).

*38. Otto Christian Heinrich V a 1 e n t i n e r, f. 3 
Dec. 01. (Godsejer V. paa Geddesdal over Taa- 
strup).

2. Klasse a.
*3 . Hans Georg K n u d s e n, f. 19. Nov. 02. (Fhv. 

Fabriksinspektør K. i Hasseris over Aalborg).
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*5 . Jens Mørk Theilmann, f. 21. Aug. 02. (For
pagter, Landstingsmand T. paa Hvidkilde over 
Svendborg).

8. Eigil Marquard, f. 2. Sept. 03. (Broder til 
Nr. 6 i 4Ma).

9. Christian Harald Andersen, f. 21. Okt. 02. 
(Tømrer A.).

10. Kaj Adolf Kristensen, f. 2. Marts 02. (Gart
ner K. paa Tølløsegaard).

10. Folmer Peter Dalsgaard, f. 15. April 03. 
(Dyrlæge D. i Skelskør).

17. Christian Stapel, f. 16. Juni 03. (Broder til 
Nr. 22 i 4Ma).

*18. Carl Christian Clasen, f. 8. April 03. (Gods
forvalter C. paa Saltø over Hyllinge).

22. Kaj Johannes Nielsen, f. 18. Maj 02. (Bro
der til Nr. 27 i 4Ma). ■

27. Johannes Mogens Nell em a n n, f. 6. Juni 02. 
(Skovrider N. i Hesnæs over Stubbekøbing).

29. Niels Kindt, f. 29. Sept. 02. (Grosserer K. i 
Hellerup).

31. Just Urban Hansen, f. 5. Nov. 03. (Købmand 
H.).

34. Edvard Kindt Buch, f. 4. Nov. 01. (Ingeniør 
B. i Hellerup).

36. Johan Peter Dietz, f. 14. Nov. 02. (Direktør 
D. paa Jamaica).

37. Torben Kjærsgaard, f. 9. Nov. 01. (Køb
mand K. i Ringsted).

38. Leo Villy Axel Kirchert Thomsen, f. 11. 
Sept. 01. (Grosserer T. i Kbh.).
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39. Kaj A ages en, f. 1. Febr. 02. (Grosserer A. i 
Kbh.).

41. Georg Einar Hansen, f. 13. Jan. 04. (Broder 
til Nr. 9 i R).

42. Kaj Valdemar Salomon Carlsen, f. 2. Dec.
01. (Plejemoder: Frøken C. i Kbh.).

44. Carl Christian Alsing, f. 17. April 02. (Pro
prietær A. paa Simonsborg over Ringsted).

47. Ivan Arne Berner Rossdahl, f. 6. Maj 03. 
(Postfuldmægtig R. i Kbh.).

48. Niels Broch Ulrich, f. 21. Nov. 03. (Broder 
til Nr. 30 i 3Mb).

49. Palle Friis, f. 25. Juli 03. (Direktør F. i Kbh).
50. Walter Rasmussen Krogh, f. 13. April 03. 

(Broder til Nr. 6 i IIIGm).
51. Christian Engelsborg Olsen, f. 13. Febr. 03. 

(Fhv. Proprietær O.).
52. Alfred Pedersen, f. 9. Juni 02. (Postbud P.).

' 2. Klasse b.
1. Valdemar Christian Frede Abraham sen, f.

4. April 01. (Portør A.).
2. Jan Hakon Ammilzbøll, f. 5. Febr. 04. 

(Skovrider A.).
4. Viggo Baller, f. 30. Aug. 03. (Byfoged B.).
6. Helge Dahn, f. 16. Jan, 04. (Sognepræst D. i 

Rynkeby).
*7. Gunnar Hvidberg B u u s, f. 2. Avg. 02. (Skibs

fører B. i Strib).
11. Ove Hjort Clausen, f. 19. Dec. 03. (Bro

der til Nr. 8 i 3Ma).
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12. Henry Bruun, f. 17. Dec. 03. (Sognepræst B. 
i Slotsbjergby over Slagelse).

13. Erik Kl ingelbach, f. 9. Okt. 03. (Kredslæge 
K. i Sæby).

14. Svend Peter P e d e r s e n, f. 19. April 01. (Gaard- 
mand P. i Grøfte over Sorø).

*15. William Høgh Smith Sch er fi g, f. 4. Sept. 02. 
(Teglværksejer S. paa Fugleviglund over Bred).

19. Poul Gerhard Pedersen, f. 27. Sept. 02. (Bro
der til Nr. 14).

*20. Axel Erik Christensen, f. 21. Dec. 02. (Post
mester C. paa Læsø).

21. Karl Gustav Andersen, f. 5. April 03. (Bro
der til Nr. 1 i IIIGn, Nr. 2 i IGm og Nr. 9 i 
3Ma).

23. Gustav Andreas A g er st ed, f. 27. Jan. 03. 
(Købmand A. i Ringsted).

24. Knud Karl Kristian Fritz Nyholm Jensen, f.
10. Jan. 02. (Maskinmester J. i Kbh.).

25. Thorkil Fleuron Dahl, f. 1 Nov. 02. (Grosse
rer D. i Klampenborg).

26. Niels Smith Dahl, f. 26. Marts 02. (Ingeniør 
D. i Klampenborg).

28. Carl Christian Si rar up, f. 11. Jan. 03. (Læge 
S. i Slagelse).

30. Otto Eigil Jacobsen, f. 22. Dec. 02. (Lærer 
J. i Søllinge over Pederstrup).

32. Vagn la Cour, f. 16. Sept. 02. (Akademifuld
mægtig cand mag. la C.).

33. Svend S o e 1 b e r g, f. 7. Okt. 02. (Slagtermester 
S.).
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35. Aage Gerhard Nielsen El vin g, f. 18. Maj 03. 
(Afd. Arkitekt i Rudkøbing E.).

40. Johannes Guillaume Bang, f. 9. Maj 03. (Afd. 
Konsul B. Stedfader : Proprietær Bohn paa 
Frederikskilde).

43. Thorkel August Machold, f. 17. Okt. 01. 
(Broder til Nr. 1 i IIIGm).

45. Aksel Reinhold Nielsen, f. 2. Juni 03. (Fhv. 
Portør N.).

46. Knud Richard Chr istjansen, f. 6. Aug. 03. 
(Grosserer C. i Holbæk).

1. Klasse a.
3. Poul Anthon Drewes, f. 8. Jan. 03. (Grosse

rer Petersen i Kbh,).
4. Kaj Gustav V a 1 e n t i n e r, f. 25. April 03. (For

pagter V. paa Vasebæksgaard over Køge).
5. Sven Rass Johannes Andersen, f. 10. Febr. 

04. (Godsforvalter A. paa Gerrild Søgaard over 
Gerrild).

6. Axel Viggo Jacobsen, f. 5. Juni 04. (Broder 
til Nr. 7 i 3Mb).

7. Poul Elias Hansen, f. 8. Maj 02. (Fhv. Gaard- 
ejer H. i Lynge).

9. Anders Stig Børge Andersen, f. 28. Sept. 05. 
(Broder til Nr. 5).

12. Karl Johannes Binzer, f. 5. Maj 03. (Koloni
bestyrer B. i Holstensborg i Grønland).

14. Poul Edvard Bolt, f. 11. Febr. 01. (Afd. Køb
mand i Kbh. B.).
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15. Svend Otto Repsdorph Mogensen, f. 30. Dec. 
04. (Broder til Nr. 8 i IGn).

17. Niels-Juel Ulrich, f. 15. Marts 04. (Broder til 
Nr. 37 i 3Ma).

19. Carl Christian Frederiksen, f. 31. Ang. 03. 
(Portør F.).

26. Torben Glahn, f. 15. Marts 04. (Broder til 
Nr. 11 i IGm).

28. Espen Kjærsgaard, f. 30. April 03. (Broder 
til Nr. 37 i 2Ma).

30. Ove Drewes, f. 6. Jan. 04. (Broder til Nr. 3).
31. Christian Gustav Dietz, f. 31. Jan. 04. (Bro

der til Nr. 36 i 2Ma).
34. Mads Frederik Poulsen, f. 16. Maj 04. (Køb

mand P.).
36. Kristen Hansen, f. 6. Juli 03. (Fhv. Gaard- 

ejer H. paa Frederiksberg, Lynge).
37. Carl Oskar Hansen, f. 15. Dec. 03. (Broder 

til Nr. 34 i 4Mb).
39. Gunnar Claudius Nielsen, f. 27. Juni 04. 

(Grosserer N. i Slagelse).
41. Erik Lotz, f. 9. Febr. 04. (Fhv. Købmand L. 

i Skelskør).
43. Erling Julius Alex Andrew Kjær, f. 11. Nov. 

03. (Forpagter K. paa Skovgaarde over Flem- 
løse).

1. Klasse b.
1. Erik Hans Poul Peytz, f. 4. Febr. 04. (Ur

mager P. i Slagelse).
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2. Uffe Carl Claudius Hastrup, f. 1. Febr. 04. 
(Bogholder H. i Slagelse).

8. Jørgen Poul Scheel-Bech, f. 30. Juli 04. 
(Købmand S-B. i Næstved).

10. Jørgen Müller, f. 3. Sept. 04. (Adjunkt M.).
11. Svend Mogens Kipp, f. 13. April 02. (Broder 

til Nr. 7 i R).
13. Peter Edvard Garchajef Kaarsberg, f. 5. 

Febr. 04. (Amtslæge K.).
16. Jens Lund, f. 28. Jan. 03. (Afd. Snedker

mester i Kbh. L.).
18. .Peter Christen Christensen, f. 13. Sept. 02. 

(Fhv. Bankdirektør C. i Kbh.).
20. Niels Louis Geert sen, f. 6. Maj 03. (Sko

magermester G.).
21. Poul Christian Johnsen, f. 6. Okt. 04. (Bro

der til Nr. 6 i IGn).
22. Kai Roy Frandsen, f. 19. Juni 03. (Køb

mand F.).
23. Knud Gregersen, f. 4. Febr. 04. (Kasserer 

G. i Kbh.).
24. Jens Bernhard Hugo Hansen, f. 8. Juli 03. 

(Grosserer H. i Kbh.).
25. Mogens Vagn Christoffersen, f. 1. Jan. 04. 

(Læge C. i Ringsted).
27. Bjørn Arne Larsen, f. 18. Novbr. 03. (Kap

tajn L. i Kbh.).
29. Knud Henriksen, f. 10. Febr. 03. (Skibs- 

maaler ved den europæiske Donaukommission 
H. i Soulina i Rumænien).

32. Finn Sigurd Andersen, f. 29. Marts 03. 
(Kommandør A. i Hellerup).
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33. Gregers W e d e 11-W e d e 11 s b or g, f. 17. April
04. (Baron W-W., Williamsborg over Daugaard). 

35. Svend Henrik Ei nberg G a d, f. 24. Febr. 04.
(Overlærer G.).

38. Julius Vilhelm Richard Olsen, f. 14. Dec. 03. 
(Lokomotivfører O. i Fredericia).

40. Ove Jørgen H e e, f. 20. Juni 04. (Købmand H.). 
42. Ebbe W e d e 11-W e d e 11 s b o r g, f. 15. Sept.

05. (Broder til Nr. 33).

Understøttelser.
Gratist piad ser ne paa Opdragelsesanstalten 

tildeltes følgende 14 Alumner: T. P. Dahl, E. H. 
Gade, E. Bredmose, J. F. Olsen, J. H. Rasmussen, 
H. F. A. Machold, J. O. Lisberg, W. C. Petersen, 
E. V. Nissen, O. Krog-Meyer, G. H. Trolle, E. S. E. 
M. Hanssen, H. Schultz, J. C. Nielsen.

Det Müller ske Legat (261772 Kr.) uddel
tes til 10 Alumner med følgende Beløb: S. Holler, 
F. Schultz-Lorentzen, L. B. Hendil, O. J. W. Berg, 
(400 Kr.), P. K. Glaven (31772 Kr.), P. Evers, A. 
Holier (200 Kr.), E. Bredmose, R. W. Bay-Smith, 
A. E. Christensen (100 Kr.).

Kontingent nedsættelse for Alumner til
lagdes følgende 11 Alumner med følgende Beløb: 
V. H. Christensen, F. C. S. Hansen, S. Høfler, O. J. 
W. Berg, C. M. Schjødt-Hansen (168 Kr.), C. Smith, 
E. B. Clausen, P. K. Glaven, A. H. Brøndkjær, A. 
K. Knuhtsen, F. C. Mathiesen (144 Kr.), samt ekstra
ordinært : J. F. Jensen, Th. Petersen, Th. Porsild 
(168 Kr.), A. E. Porsild (144 Kr.).
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Halv Gratistplads af det i Anledning af Kon
tingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillagdes følgende 
4 Alumner: G. Liisberg, O. R. Andersen, E. R. Stein
metz, S. O. Danielsen.

Kontingent nedsættelse af det i Anled
ning af Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillag
des følgende 9 Alumner med 200 Kr. til hver : C. 
K. M. Holberg, S. A. E. Berg, H. C. T. Poulsen, H. 
Kerstens, J. Madsen, B. N. Andersen, O. P. Schjødt- 
Hansen, G. Buus samt en udgaaet Elev.

Fri Undervisning tilstodes 60 skolesøgende 
Elever : V. H. P. Frederiksen, O. K. H. Andersen, 
L. V. Larsen, C. R. Kall, A. R. Krogh, J. Gommesen, 
T. Kaspersen, S. Kaspersen, J. M. Jørgensen, O. M. 
Carlsen, A. H. C. Henriksen, J. Jespersen, E. M. C. 
Vedsted (for Skoleaarets første Halvdel), A. Sick, 
C. P. J. Skjold, J. C. F. Hee, A. C. Jespersen, J. L. 
Christensen, H. P. V. Bech, S. R. Hansen, E. A. V. 
Nielsen, H. Klein, G. Marquard, E. Hvam, K. J. O. 
Jensen, S. A. C. L. Fleuron, K. J. L. Motzfeldt, H. 
A. F. Boesen, K. F. Jensen, H. P. Rechendorff, E.
V. Hansen, E. H. Larsen, H. E. Nielsen, S. Emborg,
J. Jensen, S. I. Soiling, A. F. Bruun, S. A. Andersen, 
S. H. Clausen, G. D. Dalsgaard, J. K. Motzfeldt, S.
S. M. Nielsen, J. B. Bruun, P. A. Poulsen, O. C.
Nielsen, H. H. S. Nielsen, O. Emborg, H. A. Carlsen, 
H. V. Helms, C. H. Andersen, E. Marquard, K. A. 
Kristensen, V. C. F. Abrahamsen, J. H. AmmitzbøU, 
H. Dahn, S. P. Petersen, O. E. Jacobsen, V. la Cour, 
A. R. Nielsen og en udgaaet Elev samt ekstraordi
nært : G. Glahn, H. Raaschou-Nielsen, T. Glahn, K.
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J. Binzer, S. H. E. Gad, J. Müller. Finanslovfriplad
serne tilstodes : J. H. Gram og E Kiilerich.

Undervisning for halv Betaling tillag
des de skolesøgende Elever A. Pedersen og I. A. B. 
Rossdahl.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes 
G. Lüsberg, J. Gommesen, J. F. Jensen, E. R. Stein
metz, S. O. Danielsen og P. A. Poulsen hver 100 Kr.

Overlærer Sibberns Legat blev for Aa- 
ret 1915 af Lærerkollegiet tildelt stud. med. P. H. 
K. V. Nørgaard.

Vejledning for Ansøgere.
Skemaet: »Ansøgning om Skolebenefi

cium« udleveres paa Rektorkontoret enten umid
delbart før eller i de fire første Dage efter Sommer
ferien. Alle Ansøgninger indsendes til Rektor, saa- 
ledes at de tidligst fremkommer den 19. Avgust, 
senest den 31. Avgust. Rubriken om Forsør
gerens økonomiske Stilling skal udfyldes 
med bestemte Angivelser af Aarsindtægt 
og dens Kilder, Ejendom, Pengeformue, 
Gæld m. m.

Gratistplads for Alumner og Müllers 
Legat gives kun for eet Aar ad Gangen. Herom 
skal Ansøgning derfor hvert Aar fornyes.

Kontingentnedsæltelse for Alumner beløber sig 
til 168 Kr. i Gymnasieklasserne og Realklassen og 
144 Kr. i Mellemskolen. Alumner med Kontingent
nedsættelse betaler altsaa henholdsvis 432 og 456 
Kr. om Aaret. Desuden er der ved Bevilling paa
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Finansloven stillet 3000 Kr. til Raadighed til Under
støttelse for trængende Alumner. Disse Understøt
telser bortgives illg. Min. Skr. af 4. Sept. 1912 som 
4 halve Gratistpiadser og 9 Kontingentnedsættelser 
paa 200 Kr.

. Ansøgning for Kontingentnedsættelser (for Alum
ner), Stipendium eller fri Undervisning (for skole
søgende) behøver kun at indgives een Gang, saa 
længe den ansøgende gaar henholdsvis i Mellem
skolen eller Gymnasiet, men skal fornyes ved Over
gangen fra Mellemskolen til Gymnasiet, da ingen 
Understøttelse kan fornyes eller tildeles i første 
Gymnasieklasse, med mindre Rektor og Lærerkolle
gium udtaler, at Ansøgeren egner sig til fortsat Stu
dium.

For Alumner, for hvem Ansøgning om Gratist
plads eller Kontingentnedsættelse er afgivet, maa 
Beløbet for sidste Halvdel af Juli Kvartal ikke ind
sendes til Godskontoret, før Ministeriets Bestem
melse er truffet. Tidspunktet herfor meddeler Rek
tor Alumnerne.

Naar en Elev faar samme Beneficium som for
rige Aar, gives der ingen Meddelelse herom 
til Hjemmet. Naar der tillægges et nyt eller for
andret Beneficium, ligesom hvis et Beneficium ikke 
fornyes, afsender Rektor Meddelelse herom.

Om de enkelte Understøttelser bemærkes :
Ansøgning om Gratistplads for Alumner 

skrives paa Stempelpapir og stiles til Kongen. Den 
ledsages af det almindelige Ansøgningsskema.

Müllers Legat maa kun tildeles Alumner, 
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der er Sønner af trængende kongelige Em- 
bedsmænd. Herved forstaas saadanne, som har 
kgl. Bestalling paa en Virksomhed, uanset om Løn
nen udredes af Staten eller Kommunen eller tjenes 
ved Gerningen. Bestallingsdato kan tilføjes paa An
søgningsskemaet.

S t i p e n d i e b e 1 ø b e t (f. T. 600 Kr.) uddeles 
enten til Afdrag i Skolepenge og Alumnekontingent 
eller til direkte Udbetaling eller til Oplæg til Studie- 
aarene ved Universitetet. (Bek. 4. Maj 1909 § 31).

Ansøgningsskemaet gælder for de 2 sidstnævnte 
Understøttelser samt for Kontingentnedsættelse for 
Alumner og for fri eller halv fri Undervisning for 
skolesøgende, idet Skolen i sin Indstilling til Mini
steriet foreslaar Fordelingen af de forskellige Under
støttelser.

Opdragelsesanstalten.
Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 

Skoleaar indsendes til Rektor i Løbet af Maj. De 
stiles til Undervisningsministeriet (ustemplet Folio- 
papir) og ledsages af Helbredsattest, hvortil Blanket 
faas hos Rektor.

Tilsynet med Alumnerne i Rektorgaarden (28 
af Illg og lig) har været ført af Adjunkt West i 
Forbindelse med Rektor og paa Molbechshus (3 af 
Hg, 4 af Ig og 1 af R) af Adjunkt Dr. Ussing. Paa 
yngste Afdeling (68 Alumner) er Fritidsinspektorerne 
Adjunkterne Jul-Mortensen og A. Egeberg Jensen, 
Læseinspektor er Adjunkt Gorm Hansen, og Sløjd
lærer Thomsen er Økonomiinspektor, idet Ministe
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riet bifaldt, at Adjunkt Simonsen fra 1. Nov. fritoges 
for Inspektion og afløstes af Egeberg Jensen, og at 
Sløjdlærer Thomsen overtog de Dele af Økonomi
inspektors Arbejde, som er naturligt knyttet til Bo
lig paa Opdragelsesanstalten, medens Tilsynet med 
Inventarium, derunder Vaskeriet, samt Ordningen af 
Fester, Højtideligheder og Ekstrabespisninger vedbli
vende varetages af Adjunkt Nielsen.

Under Akademilæge Dalmarks Indkaldelse til 
Sikringsstyrken fra 1. Sept, i 3 Maaneder har prakt. 
Læge O. C. Jensen vikarieret som Opdragelsesan
staltens Læge.

I Vintermaanederne har der som i tidligere Aar 
for Alumnerne været indrettet en Undervisning i 
Sløjd i Aftenfritiden. Den lededes af Hr. Thomsen.

De regelmæssige Festligheder har været af
holdt med Undtagelse af Kongeballet. Som Skole
komedie spilledes Søndag før Jul Holbergs Gert 
Westphaler (i 4 Akter), sammenstillet og indstude
ret af Overlærer Glahn. Lørdag d. 19. Febr. holdtes 
Bal, Søndag d. 2. April spillede Overlærer Laurit
zens Elev-Orkester, og Søndag d. 14. Maj afsluttedes 
Musikundervisningen med en Koncert.

Den 5. Sept, havde Skolen Besøg af gamle Sora
nere.

Den 15. Sept. Foredrag af Miss A. M. N. Verey: 
»Humorous aspects of work in the East End«.

Den 14. Jan. Foredrag af cand. theol. C. E. T. 
Engsig-Karup: Kostskoleungdom ude og hjemme. 
Den 14. April talte Pastor Olf. Ricard paa Festsalen.

Den 18. Sept. Foredrag og Oplæsning af Prof.
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Vilh. Andersen: »En Rejse fra Sorø til Ringsted«, 
den 14. Nov. Oplæsning af kgl. Skuespiller Olaf Poul
sen, den 27. Febr. af Forfatteren Tandrup. Den 24. 
Okt. Koncert af Kammersanger Emil Holm, den 21. 
Nov. af Frk. Ellen Bech og Fru Saima Neovi og 
den 13. Febr. af Fru Ellen Gulbranson.

Undervisningen.
Mellemskolen.

I Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie til Da

vids Død. Nogle Salmer.
Dansk. Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 

O. Langes Læsestykker for IM. For og af Klas
sen er oplæst adskillige Fortællinger. Nogle Digte 
er lærte udenad. Diktat og Genfortælling paa 
Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I og 
II Stk. 1—45.

Historie. Schmidts Oldtiden og Middelalderen til 
Norden i den hedenske Tid.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog for M I 
forfra til Alperne.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Pattedyr 
og Fugle. Balslev og Simonsens Botanik for M. I.

Naturlære. Efter Rasmussen og Simonsens Fy
sik for M. I: Mekanik, Varme og Magnetisne. De 
dertil hørende Elevforsøg efter sammes Opgaver 
i Naturlære for M. I.

Regning. Pedersen og Rottings Regnebog I til § 10.
7
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Skrivning.. Smaa og store Bogstaver. Sammen- 
skrift.

Tegning. Lette fritstaaende Modeller.
Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet forskellige lette 

Smaating med Sav, Hammer og Søm. Om Som
meren Arbejde i Elevhaven.

II Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Kong Salomo til Jesu Bjærgprædiken. Nogle Sal
mer. Af Katekismus har Ila læst de 10 Bud og 
Fadervor, Ilb de 3 Trosartikler.

Dansk. Olaf Lange: Danske Læsestykker for 2M 
er gennemlæst. Ugentlig Stil (Diktat eller Genfor
tælling) og Analyse, en Del Fædrelandssange er 
lært udenad.

Engelsk: Jespersen og Sarauws Begynderbog II, 
50 Sider i Udvalg. Jespersens Begyndergramma
tik. —

Tysk: a. Reinckes Begynderbog S. 1—71. b. Samme 
Bog Side 1—63.

Historie. Schmidts Middelalderen fra Norden i 
den hedenske Tid. —

Geografi. C. C. Christensens Lærebog I S. 47 
—93. Det tidligere er genlæst; i a er desuden 
Danmark, i b Danmark, Norge og Sverige gennem- 
gaaet mundtlig.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Krybdyr, 
Padder, Fisk og Insekter. Balslev og Simonsens 
Botanik for M. II. Plantebestemmelser efter Ras
mussen og Simonsen : Lille Flora.
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Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk 
Kemi for M. I. Af sammes Fysik for M, I : Elek
tricitet. De dertil hørende Elevforsøg efter sam
mes Opgaver i Naturlære I.

Matematik og Regning. Julius Petersens Geo
metri forfra til § 71. Pedersen og Rottings Regne
bog fra Forholdsregning ud, dog med mange Æn
dringer for 2a’s Vedkommende.

Skrivning. Haandskriftsøvelser.
Tegning. Klodser og Brugsmodel.
Sløjd. Høvleøvelser. Der er lavet lette Smaating 

af Fyrretræ med Sav, Høvl, Hammer og Søm. 
Melalsløjd. I Sommermaanederne Arbejde i Elev
haven.

III Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Jesu Bjærgprædiken. Nogle Salmer. Af Balslevs 
Katekismus har Hib læst de 3 Trosartikler og Sa
kramenterne, Illa desuden Fadervor.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Langes danske Læsestykker for 
IIIM. Nogle Digte er lært udenad. Forskellige 
Værker er læst op for eller af Klassen. Skriftlæs
ningsøvelser. Af Falbe-Hansen og Kellers svenske 
Læsestykker læst ca. 25 Sider. Genfortællingsstile, 
Diktatstile og friere Stile, dels paa Skolen, dels 
hjemme.

Engelsk. O. Jespersen: Engelske Læsestykker 
ca. 70 Sider. Jespersens Begyndergrammatik. Nan- 
ckes eng. Stiløvelser.

7*



100

Tysk. a. Reinckes Begynderbog ud, Sammes Læse
bog de 70 første Stykker og Lesestücke 63—92, 
Ekstemporal Læsning 144—181. —
b. Reinckes Begynderbog S. 75 til Enden. Sam
mes Læsebog S. 1—92.

Historie. Den nyere Tid (1500—1789) efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 1—64. 
Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas I.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. fra ret
vingede Insekter til Straaledyr. Balslev og Simon
sens Botanik for M. III. Plantebestemmelser. Ras
mussen og Simonsens organiske Kemi for M.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
M. II. S. 3—40 og 60—66 med tilhørende Elev
forsøg efter sammes Opgaver II.

Matematik og Regning. Pedersen og Rottings 
Regnebog II § 1—4. Jul. Petersens Geometri § 
71—§ 100. Sammes Aritmetik Kap. 1—8.

Skrivning. Haandskrift.
T e g n i n g. Brugsgenstande.
Sløjd. Øvelser med Stemmejern og Fil. Der er 

lavet forskellige Smaating af Fyrretræ. I Sommer- 
maanederne Arbejde i Elevhaven.

IV Klasse.
Religion. Apostlenes Gerninger med speciel Gen

nemgang af Paulus.
Dansk. Læst omkring 200 Sider af fagligt og skøn- 

literært Indhold, baade Poesi og Prosa efter O. 
Langes Læsebog for 4de M. Desuden er læst Oeh-
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lenschläger : Palnatoke, Rist : En Rekrut fra 64 og 
Drachmanns Udvalgte Arbejder. Samtale om det 
læste. Genfortælling og Analyse med Benyttelse af 
V. Falkenstjernes Kortfattet dansk Sproglære. 
Af I. Falbe-Hansen og E. Kellers svenske Læse- 
stykker er læst ca. 25 Sider. Af og for Klassen er 
læst Fortællinger af forskellige danske Forfattere; 
en Stil om Ugen, dels paa Skolen, dels hjemme.

Engelsk. O. Jespersens Engelske Læsestykker 52 
Sider; Jespersens Begyndergrammatik. Ekstempo
rallæsning efter Burnett’s Little Lord Fauntleroy. 
Mundtlige Øvelser af forskellig Art. Skriftlige Øvel
ser til Dels efter F. Nanckes Engelske Stiløvelser.

Tysk. a. Reinckes Læsebog S. 92—229. Reinckes 
Grammatik.
b. Reinckes Læsebog S. 122—229. Ekstemporal 
efter Webers »Auf Rauhen Pfaden«.

Historie. Den nyeste Tid (fra 1789) efter Schmidts 
Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 65 
— 151. Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas II. 

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Menne
sket, Sundhedslære og Straaledyrene. Balslev og 
Simonsens Botanik for M. IV. Plantebestemmelser.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik II 
S. 41—96. Sammes Kemi, 2 Afsnit. Elevforsøg ef
ter sammes Opgaver.

Matematik og Regning, a. Pedersen og Rot
tings Regnebog II fra § 5 ud. Jul. Petersens Geo
metri fra Side 67 ud. Sammes Aritmetik fra S. 
75 ud. Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig, Skoleop
gaver 1 Gang ugentlig.
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b. som a. Har i Aritmetik læst fra Kap. 9 ud. 
Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Brugsgenstande, Vaser o. Ig. Blyant og 

Farvepaalægning anvendes.
Sløjd. Eleverne har lavet eet eller flere Arbejder 

af Fyrretræ.
Latin. Mikkelsens latinske Læsebog forfra til Stk. 

38. Grammatik efter samme Bog.

Realklassen.
Religion. Brevet til Filippi og Jakobs Brev. Lu

thers Liv.
Dansk. Læsestykker for R. ved Lange er benyt- 

nyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. 
Desuden er gennemgaaet Holbergs Den politiske 
Kandestøber, Oehlenschlägers Hakon Jarl, Chr. 
Winthers Hjortens Flugt, H. C. Andersens Mit 
Livs Æventyr. For og af Klassen er oplæst Gre
thes Saga, Paludan-Müllers Ungdomskilder, Mol- 
bechs Ambrosius, Drachmanns Prinsessen og det 
halve Kongerige, Fortællinger af Selma Lagerløf, 
Pontoppidan og andre.
Oplysning om de til Eksamen opgivne Forfattere. 
Grammatik efter Falkenstjernes Sproglære, 
Stil hver fjortende Dag.

Engelsk. Brekkes Engelsk for Middelskolen, S. 1 
—4, 16—18, 31—35, 49—58, 65—72, 89—93, 108 
—117, 119—125, 130—132, 134—139, 172—180, 
188—196, 198—214, 238—247. Treasure Island 
(ved Jespersen) ca. 150 Sider (Resten er extempo- 
reret). A. Ipsens Engelsk Elementarbog, de danske 
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Stykker, mundtligt og skriftligt : Jespersens Be
gyndergrammatik. Genfortællingsstile.

Tysk. Reinckes Læsestykker 1—137. Wildbrandts : 
Der Lotsenkonnnandeur.

Historie. P. Munchs Danmark efter 1864. Afsnit 
af P. Munchs Fra Februarrevolutionen til vore 
Dage.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for R. I 
Tyskland, England, Holland og Belgien. Af Ander
sens og Wahls geografiske Hefte for R. I S. 1—45.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R.

Naturlære. Simonsens Naturlære for R. I og II 
med en Del Forbigaaelser.

Matematik og Regning. Foldbergs Regning 
og Algebra for R. Skoleopgaver 2 Gange ugentlig. 
Hjemmeopgaver 1 Gang om Ugen.

Tegning. Gibs og fritstaaende Modeller. Blyant 
og Farver anvendes.

Fransk. Af H. Madsens Læsebog for ældre Be
gyndere (3. Udg.) er læst: S. 2—37, 40—41, 48— 
52, 67—75, 90—91, 91—113, 116—120, 122—131. 
Desuden er der extemporeret forskellige Steder i 
Bogen. Krogs Formlære for Begyndere.

Gymnasiet.
I Klasse.

Religion. Brevet til Filippi og Jakobs Brev. Dan
marks Kirkehistorie fra Reformationen.

Dansk. Bertelsens oldnordiske Læsebog S. 1—21.
Folkeviserne gennemgaaet efter Olrik og Falbe- 
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Hansens Indledning og Udvalg I. Stykker af old
nordisk Litteratur læst for Klassen. Holbergs Jeppe 
paa Bjerget, Wessels Kærlighed uden Strømper og 
Hostrups Genboerne er gennemgaaet. Desuden er 
der i k-j-n læst udvalgte Stykker af Oehlenschlæ- 
ger efter Karl Mortensens Litteraturudvalg. Stil 
hveranden Uge.

Svensk (m). Falbe-Hansen og Thyregod S. 23 
-25, 26-28, 45-47, 94—95, 151—53, 176-82, 
273—77, 331—35, 340—42 o: over 50 Normalsider. 
Svensk (k-|-n). Falbe-Hansen og Thyregod: S. 
151—53, 176—82, 273—77, 320—31, 375—82.

Engelsk (n). Brekke og Westerns Eng. Forfattere 
I. S. 1—42, 62—87, 102-116, 119-128. The Kip
ling Reader, S. 1—19, 59—71, 88—109, 144—164, 
181—88. Adolf .Hansens Stiløvelser, Stk. 1—60 
(mundtlig og delvis skriftlig). — Jespersens kort
fattede Grammatik: Pronominer og Verber. Stile: 
Oversættelsesstile efter A. Hansen. —
(k og m). The Kipling Reader S. 1—19, 59—71, 
88—109, 144—164. Ad. Hansens Realklassens Stil
øvelser Stk. 1—20.

Tysk (n). Busse: Feuerschein Wilbrandt: Der 
Mitschuldige. Ostergaards Digte, 2. Halvdel. In- 
gerslev og Vibæks Deutschland II, Stykkerne 5, 
6, 10, 13—17, 20, 21, 24, 30. Genfortællings- og 
Oversættelsesstile. Mundtlige Stiløvelser efter Rein
cke II. Taleøvelser efter Kaper, og Rohde. Ka
pers Grammatik.

Fransk (m og n). Jespersen og Stigaards Lærebog 
for Begyndere S. 1—105. Af Glahns Leet. var. II 
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er læst c. Halvdelen. Grammatik : Regler om Køns
bøjning, Talbøjning, Gradbøjning, regelmæssige 
Verber og Hjælpeverber.

Latin .(k). Mikkelsens Læsebog Stk. 45—50. Cae
sar de bello Gallico II og III. Cicero in Calilinam 
I og III. Ca. 200 Vers efter Siebelis-Stange : Tiro
cinium Poeticum. I Madvigs Grammatik Formlæ
ren, Kasuslæren og Moduslæren til Infinitiv.
Versioner ud af det læste Pensum af Caesar. Smaa- 
stile fra Dansk til Latin.
(n). Mikkelsens Læsebog S. 45—50. Cæsar de 
bell. Gall. II og III. Cicero in Verrem IV, 10 Si
der i Udvalg. Formlæren efter Madvig. Syntaks i 
Tilknytning til det læste.

Græsk. Hudes Elementarbog I. De vigtigste Bøj
ningsmønstre af sammes Formlære. Xenophons 
Anabasis I, II, III Kap. 1, § 1—25, ialt 71 Sider. 
Paa Dansk er læst højt Odysseen IX—XII.

Historie. Munchs Lærebog: Oldtid og Middel
alder. Joh. Ottosens Lærebog i Nordens Historie 
til Reformationen. Et Par af Eleverne har holdt 
frie Foredrag. —

Oldtidskundskab Iliaden I, VI, IX, XII fra 
Vers 131, XXIII til Vers 261, ialt 2499 Vers. Græske 
Sagn. Kunsthistorie med Benyttelse af Sechers 
Bog, forfra til 5te Aarh.

Geografi og Naturhistorie (m). Af Vahls 
Geografi for Gymnasiets matematiske Linie er 
læst Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi 
samt Afsnittet om Havet. Af Simonsens Biologi 
er læst Afsnittet om de encellede Organismer.
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Mikroskopiske Elevøvelser, særlig vedrørende la
vere Dyr og Planter.

Naturkundskab (k og n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Mineralogi, dynamisk og 
historisk Geologi og Astronomi.

Naturlære (m). Efter Tom Moll: Lärobok i fy
sik er læst I, II og delvis III.
Øvelser (med lige Front): Justering af Vægt. — 
Varmefylde for Pb. og Fe. — Isens Smeltevarme. 
— Vandets Fordampningsvarme. — Indre Mod
stand og elektromotorisk Kraft bestemt ved to 
forskellige Methoder for Daniells- og Reclanchis 
Elementer. — Bestemmelse af Afhængighed mel
lem Spændingsfald, Strømstyrke og Modstand i et 
Stykke metallisk Ledning.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til 
Kulstofforbindelser med de dertil hørende Elev
øvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (k og n). Dr. C. Hansens Algebra 
Kap. 1—3. Sammes Plangeometri Kap. 1—3.
(in). Dr. C. Hansens Algebra undtagen Kap. 4 og 
5. Sammes Plangeometri Kap. 1—3. Sammes 
Trigonometri.

II Klasse.
Religion. Verdensreligionerne og Kristendommen. 
Dansk (k og m). Den danske Litteraturs Historie 

efter Rønning, Øhlenschlæger med. Holbergs Den 
Stundesløse, Evalds Fiskerne, Øhlenschlægers Alad
din. Desuden mange Litteraturprøver til Littera
turhistorien. Berthelsens Sproghist. S. 1—82, 86 
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—89, 100—103, 106—108, 112—121. Svensk: Falbe- 
Hansen og Thyregod S. 41—42, 45—48, 87—89, 
94—95, 166—169, 188—194 o: over 20 Normalsi
der. Stil hver 3. Uge. Hver Elev har holdt et 
Foredrag over et selvvalgt Emne.
(n) . Den danske Litteraturs Historie efter Ronning 
fra Holberg til Paludan-Müller. Holbergs Jacob 
von Thyboe samt større Stykker af Peder Paars, 
Wessels Kærlighed uden Strømper og Baggesens 
Kallundborgs Krønike. Fyldige Prøver af 18de 
Aarh’s Litteratur efter Mortensens Haandbog. Gen
læsning af en Del af de Prøver fra Guldalderen, 
som læstes i Fjor. Bertelsens oldnordiske Læse
bog S. 1—21 og 38—47. Stil hver 3. Uge.

Engelsk (n). Brekke og Western: Eng. Forfat
tere, I, S. 88—101, 128—138. Jespersen: England 
and America Reader (3. Udg.), S. 6—12, 21—26, 
30—45, 72—123. Jerome: Three Men in a Boat 
(Velhagen & Klasing). — Rebecca Sharp and the 
Crawleys. — English Poems (by Østerberg), c. 70 
Sider. — Morris: Son of Croesus. Kipling: Puck 
of Pook’s Hill. — Stile : Genfortællingsstile og 
Oversættelser efter A. Hansens Stiløvelser. — A. 
Hansens Stiløvelser Stk. 41—60 mundtlig. — Jes
persens Grammatik. —
(k og m). The Kipling Reader S. 1—58. The 
Dickens Reader v. Sligaard S. 1—88. Mundtlige 
og skriftlige Øvelser efter Ad. Hansen Realklas
sens Stiløvelser. Jespersens kortfattede Grammatik 
til Verber.

Tysk (n). Ingerslev og Vibæks Deutschland II, 
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Stykkerne 14, 15, 16, 24, 28. Bismarcks Gedan
ken S. 153—177. Goethes Werther, 1. Bog. Schil
lers Wallensteins Lager. Digte af Schiller i Oster
gaards Udvalg. Busses Feuerschein, Kriegsgeschich
ten.
Taleøvelser efter Hauffs Märchen. Kapers Gramma
tik. Stile paa Skolen og i Hjemmet.

Fransk (k). Jespersen og Stigaards Begynder
bog. Glahns Leet. var. I, II og III (undt. S. 42 — 
47). Af Abouts le roi des Montagnes er læst dels 
statarisk, dels kursorisk ca. 70—80 Sider. Det vig
tigste af Grammatikken er læst efter O. Nielsens 
Gram, for Gymnasiet.
(m og n). Jespersen og Stigaards Begynderbog S. 
105—ud. Glahns Leet. var. I, II, III (undt. S. 42 
—47) og V til Side 50. Af Abouts le roi des Mon
tagnes er læst dels statarisk, dels kursorisk ca. 
70—80 Sider. Det vigtigste af Grammatikken er 
læst efter O. Nielsens Gram, for Gymnasiet.

Latin (k). Cæsar de bello Gall. Ill og V, fra 26 
ud. Livius XXI og XXII, 30 Sider i Udvalg. Af 

• Horats’s Oder 500 Vers. Cicero in Cat. I. Af Sie- 
belis’s Tirocinium Poeticum 500 Vers. Grammatik 
efter Langs Bog. Een Version om Ugen efter Cæ
sar eller Livius.
(n) . Cæsars De bello Gallico I, III, IV. J. K. Lar
sens Fra den romerske Republiks Opløsningstid, 
14 Sider. Grammatik efter Linderstrøm-Langs Bog.

Græsk (k). Herodot VII, Kap. 1 — 18, 33—40, 100 
— 104, 201—239, ialt 40 Sider. Iliaden I, II, 1—493, 
III, VI, 237—529, ialt 1858 Vers. Formlæren gen
læst. Græske Sagn. Nogen Kunsthistorie.
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Historie (k + m). Møller og Busks Verdenshi
storie fra 1500 til 1789. Blochs Lærebog i den 
nyeste Tid fra 1789 til 1815. Ottosens Historie fra 
1523 til 1814.
(n) . Møller og Busks Verdenshist. fra 1500 til 
1789, Blochs Lærebog i den nyere Tid fra 1789 
—1815. Ottosens Historie fra 1523 til Napoleons
tiden.

Oldtidskundskab (m og n). Sophokles’ Oidi- 
pus tyrannos, Antigone. Græsk Kunst. Mythologi. 
Eilreins Cicero og hans Tid, Kap. 1 og 2.

Geografi og Naturhistorie (in). Efter Simon
sens Biologi er læst fra flercellede Planter Bogen 
ud ; Elevøvelser vedrørende de højere Planters 
Anatomi. Kroghs Menneskets Fysiologi.

Naturkundskab (k og n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Astronomi og Oversigt 
over Jordens Klima og Plantebælter. Af samme 
Bog II er læst Ernæringsfysiologien. Andersen og 
Vahls Geografiske Hefter for R. III S. 1—55.

Naturlære (m). Efter Tom Molls Lärobok i 
Fysik er læst det manglende af I, II og III samt 
IV med enkelte Forbigaaelser. Efter Forchham
mer og I. Petersens Lærebog er Astronomien læst. 

Kemi (m). Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet I 
er læst Kulstofforbindelser og Metaller med dertil 
hørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver samt 
en Del simple Analyser ad den tørre Vej.

Matematik (k og n). Dr. phil. Hansens Lærebø
ger i Aritmetik Kap. IV, V, VI, og i Geometri IV 
og V.
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(m). Dr. C. Hansens Lærebøger i Aritmetik Kap. 
4 og 5 og Tillæg til Aritmetik, Differential- og 
Integralregning §§ 1—14, 21—25, Analytisk Geo
metri Kap. 1—4. Hele Plangeometrien.

III Klasse.
Religion. Ehtiske og religiøse Problemer. Fra 

Søren Kierkegaard til vor Tid.
Dansk. Den danske Litteraturs Hist, fra 1800 (ef

ter Rønning). Kort Oversigt over norsk og svensk 
Litteratur for samme Tidsr. Litteraturprøver i 
Mortensens Udvalg. Oldnordisk og Sproghistorie 
efter Bertelsens Bøger. Ibsens Brand, Jacobsens 
Niels Lyhne, Aakjærs Bog Hjemmets Gavl. Svenske 
Litteraturprøver i Falbe-Hansen og Thyregods Ud
valg. Genlæsning af Eksamenspensum.' En Stil 
maanedlig. Foredrag af Eleverne.

Engelsk (n). Jespersens England and America 
Reader (2 Udg.) S. 112—21, 123—30, 155—75, 189 
—220. Bruuns Historical Reader, S. 91—107, 116 
—25, 139—49, 162—81. Rebecca Sharp and the 
Crawleys, S. 3—46. Modern English Plays and 
Dialogues, S. 5—25, 38—115. Ruskins Sesame and 
Lilies (Uddrag). Shakespeares Merchant of Venice. 
Aronsteins Selections from English Poetry : Digte 
af Burns, Scott, Wordsworth, Moore Byron, 
Shelley, Keats. A. Hansens Eng. Digtere I : Digte 
af Byron, Shelley, Keats. Westerns English Insti
tutions (Uddrag). A. Hansens Litteraturhistorie. 
Genlæsning af Eksamenspensum. Oversættelses
stile og Genfortællingsstile.
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(k og m). Dickinsons A Modern Symposion S. 
3—108. Grammatik efter Jespersens Kortfattet en
gelsk Grammatik. Genlæsning af Eksamenspen
summet.

Tysk (n). Wallenstein læst ud. Digte af Heine og 
»fra Anno 13« og »1848—71« i Østergaards Udvalg. 
Bismarck. Ged. u. Erinnerungen. (Egelhaafs Udgave) 
til S. 294. Ugentlig Stil og Stiløvelse, Taleøvelse 
efter Vibæk u. Kramers Deutsche Umgangssprache. 
Klassen har skrevet 6 Eksamensstile uden Hjælpe
midler i to sammenhængende Timer paa Skolen. 
Cursorisk : Schiller: Maria Stuart og Jungfrau v. 
Orleans. Kapers Litteraturhistorie I Hefte.

Fransk. Glahns Leet. var. III S. 28—ud, IIV, V, 
VI og Paillerons Le Monde où l’on s'ennuie er 
læst statarisk. Daudets Tartarin de Tarascón (Heu
ers Udg.) c. 30 S. Mérimées Colomba samt c. 20 
Sider af Nyrops Leet, franç. II kursorisk. Det vig
tigste af Grammatikken efter O. Nielsens Gram, 
for Gymnasiet.
(k) . Desuden Resten af Tartarin de Tarascón 
kursorisk.

Latin (k). Cæsars de bello Gall. I, fra Kap. 30— 
ud. III. Livius XXIII, 18—29. Ciceros Cato major 
fra § 15 ud. In Cat. I. Horats’s Oder I. 7, II. 14, 
18, III. 8, 9, 13, 18, 21, 23, 30, IV. 3, 5, 7, 11, 15. 
Horats’s Ep. I. 2, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 18. Ho
rats’s Sat. I. 9, II. 6. Af Ovids Métamorphoser 
200 Vers. Eksamenspensum repeteret. Langs 
Grammatik. Rafns Litteraturhistorie. Versioner ef
ter forskellige ældre og nyere Forfattere samt Ek
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samensversioner. Ekstemporallæsning efter Hol
bergs Selvbiographi og andre Forf.
(n) . Livius XXX, 3—17. Cicero in Verrem V, 25 
Sider i Udvalg. Cæsars de bello Gall. IV, 1—22. 
Gertz’s Lat. Forfattere fra Middelalderen, S. 44 
—51, 88—96, 105—106, 112. Eksamenspensum 
repeteret.

Græsk (k). Petersen og Hudes Græsk Anthologi, 
Kallinos, Archilochos, Tyrtaios, Mimnermos, So
lon, Xenophanes, Theognis, Euenos, Epigrammer, 
lyriske Digte, Skyerne, ialt 1396 Vers. Platons 
Euthyphron og Apologien. Litteraturhistorie, 
Kunsthistorie, Religion, Genlæsning af Formlæren 
og Eksamenspensummet.

Historie. Blochs Lærebog i den nyeste Historie. 
Ottosens Nordens Historie fra 1770. H. L. Møl
lers Samfundslære.

Oldtidskundskab (in og n). Eitrems Cicero 
og hans Tid, Kap. 2, 5, 6. Gertz’s Oversættelser 
af Platons Apologi, Kriton og Phaidon. Genlæs
ning af Eksamenspensummet.

Geografi og Naturhistorie (m). I Aarets 
første Halvdel er læst Afsnittet »Den almindelige 
Udvikling« i Simonsens Biologi og Europas Geo
grafi efter Andersens og Vahls geografiske Hefter 
for Realklassen III. I Aarets sidste Halvdel Eks
amensgenlæsning af Pensummets biologisk-fysio- 
logiske Del.

Naturkundskab (k og n). Heegaard, Vahl og 
Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets sproglige 
Linier I og II.
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Naturlære (m). Efter Tom Molls Lärobok i fy
sik er det manglende læst og repeteret. Astrono
mien (Forchhammer og I. Petersens Lærebog) re
peteret.
Øvelser : Mariottes Lov. Maaling af elektromo
toriske Kræfter ved Kompensationsmethoden 
(Kul, Cu, Pb og Zu i Vand). Elasticitetskoeffici
enten. Jordmagnetismens horizontale Komposant. 
Brydningskoefficient for Vand, Terpentin og Pe
troleum (Grimsehls Methode). Lysmaaling. Lind
ser. Wheatstones Bro. Bestemmelse af en Stemme
gaffels Svingningstal. Den fri Magnetisme i en 
Elektromagnets Jærnkærne. Best, af indre Mod
stand i Elementer. Faradays Lov.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet II med 
tilhørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (k og n). Dr. phil Hansens Lærebø
ger. Aritmetik: Kap. VII, VIII. Geometri: Kap. 
VI, VII. Repeteret af tidligere Aars Pensa, hvad 
der skal opgives til Eksamen.
(m). Dr. C. Hansens Lærebøger: Differential- og 
Integralregning §§ 15—20 og 26—86. Analytisk 
Plangeometri Kap. 5 og 6. Stereometrien.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har c. 180 deltaget i Sang

undervisningen.
I Mellemskolen er med Benyttelse af Steen- 

sen og Frederiksens »Metodisk Sangbog« 2., 3. og 
4. Del samt Sannes tostemmige Fædrelandssange 
(Syngeplan II) lært Fædrelands- og Folkesange, een- 

8 
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og tostemmige samt — yderst elementært — No
der og lette Træffeøvelser. Efter Sannes Syngeplan 
III er endvidere indøvet nogle trestemmige Sange. 
Desuden er Skolens Morgensange og nogle Salmer 
gennemgaaede. Lidt om de betydeligste danske Kom
ponister er Tid efter anden meddelt Eleverne.

I I G og R er repeteret de i Mellemskolen lærte 
Fædrelands- og Folkesange samt gennemgaaet yder
ligere 20 saadanne. Endvidere indøvet nogle to- og 
flerstemmige Sange.

I II og IIIG er foruden eenstemmige Fædre
lands- og Folkesange, sunget tre- og firstemmigt 
efter forskellige Sangbøger samt efter en afskreven 
Samling. Det er vedblivende forsøgt at meddele Ele
verne lidt Kendskab til de betydeligste danske og 
fremmede Komponister. —

I Instrumentalmusik har 12 Alumner 
faaet Undervisning, hver 2 halve Timer ugentlig, 
deraf 4 i Violin, 8 i Klaver. Omtrent een Gang 
hveranden Uge i Vinterhalvaaret har flere af disse 
samt andre spillende Elever deltaget i Sammenspil 
under Musiklærerens Vejledning. —

Skolens aarlige Sang- og Musikafslutning fandt 
Sted d. 14de Maj. —

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes til almindelig Gymnastik, 

Dans, Kricket, Fodbold, Tennis og Svømning. De 
befalede Opvisninger fandt Sted.

Skolen har deltaget i følgende Boldkampe : D.
19. Septbr. Kricketkamp mod gamle Soranere ; disse 



115

vandt med 8 staaende Gærder. D. 31. Oktbr. Fod
boldkamp mod Schneekloths Skole; Sorø vandt 
med 5 Maal mod 1. D. 7. Maj Fodboldkamp mod 
Herlufsholm; Kampen blev uafgjort med 1 Maal 
mod 1. D. 14. Maj Fodboldkamp mod Rungsted 
Kostskole ;. Sorø vandt med 9 Maal mod 1.

Skolebiblioteket.
Bibliotekar er Overlærer Gad, som dog fra Ud

gangen af dette Skoleaar har ønsket sig fritaget for 
dette Hverv. Det er da med Ministeriets Billigelse 
fra 1. Aug. overdraget til Overlærer Glahn. Valgte 
Medlemmer af Bogudvalget er fra 1916—17 Adjunkt
erne Holten, Ussing og Simonsen. Seddelkatalogen 
er forøget med 222 Numre. Tallet af Sedler udgør 
nu 27458.

Elevbiblioteket.
er forøget med 16 ny Bøger. Adjunkt Rosen og 
Alumne A. V. Hansen har bestyret Samlingen.

Musæet.
Valgt Medlem af Musæumsraadet er Adjunkt 

Rosen. Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 
Matthiessen. I Aarets Løb er anskaffet: Model af 
dobbeltvirkende Brandsprøjte. Et Sæt Glødelamper 
i Stativ. 4 Vægtbalancer med tilh. Lodder. 4 Præ- 
cissions Volt-ampéremetre. Apparat til at vise elek
triske Svingninger. Heumanns Ozonapparat. 4 De- 
warskar. Elektrisk Centrifuge med Tilbehør. Ivar 
I. : son Malmborg : Fysiska försök och laborations- 

8*
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uppgifter. C. A. Mebius: Om de fysiska laborati- 
onerna inom realskolen och gymnasiet. Samme : 
Fysiska laborationer. S. Oppenheim: Das astrono
mische Weltbild und Wandel der Zeit. Wunder : Phy
sikalische Plaudereien. Fr. Junker : Physikalische 
Aufgaben. Grimsehl: Physikalische Tabellen. Wa
sche: Physikalische Übungen, I, II, III. Perrin: Les 
Atomes.

Med de øvrige Samlinger fører Overlærer Zoff
mann Tilsyn.

Den naturhistoriske Samling er forøget med : 
Et Raabukkekranium med abnorme Takker (Gave 
af Esben Christensen), Skind af Skældyr (Gave af 
Ebbe Nielsen), Silkehale (Gave af Børge Andersen), 
Lappedykkerunge, kvalt ved at sluge en Aborre, 
(Gave af Overportør Jespersen), Landskildpadde fra 
Nord-Amerika (Gave af K. Jensen), Ham af Sala
mander (Gave af Carl Skjold), Hajunge med Blomme
sæk (Gave af Kapt. Bistrup), Hoved af Tænia me- 
diocanellata (Gave af St. Clausen), Søpunge (Gave 
af Lütchen-Lehn), En Sten med Aftryk af Hyolites 
Johnstrupi (Gave af Teglbjærg), Forskellige Forste
ninger (Graptoliter, Cidaris etc.) (Gave af S. A. An
dersen), Fossile Hajtænder fra Tunis (Gave af Suhr- 
Henriksen).

Til Lysbilledapparatet er anskaffet et Alumini
umstæppe og en Del Lysbilleder, og der er anskaf
fet to Vægkort: »Danmark efter Istiden« og »Dan
mark i Fyrreskovstiden«.

Den ethnografiske Samling er forøget med : 
Lansespids af Jern fra Voldpladsen ved Maglesø
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(Gave af Gartner Christiansen), Urne fra Broby 
(Gave af Overassistent Bang), Et Par Indianersko 
(Gave af P. Winding), En Dolk fra Java (Gave ifølge 
testamentarisk Bestemmelse af Grosserer Edvard 
Møller).

Forskellige Meddelelser.
Dødsfald.

Døden har i dette Aar borttaget to af vor 
nærmeste Kreds, som i en sjælden Grad havde bevaret 
baade Kærligheden til Skolen og dens Drenge og For
bindelsen med den, ogsaa efter at de var traadt ud 
af dens Tjeneste, nemlig »Gamle Fru Jensen« og 
»Gamle Petersen«.

Fru Jensen døde d. 7. Okt. 1915 i den høje Alder 
af 84 Aar. I sin mangeaarige Virksomhed først som 
Økonomfrue og senere som Skolens Sygeplejerske 
havde hun vundet sig mange Venner blandt Ele
verne, som trofast bevarede Forbindelsen med hende 
gennem Aarene og derved beredte hende hendes stør
ste Glæder.

Adjunkt Petersen naaede kun lige at fylde 70, 
da den Sygdom, som i de sidste Aar havde afkræf
tet ham saa meget, bandt ham til Lejet, der d. 26. Maj 
blev hans Dødsleje. Han bar de sidste Maaaneders 
Lidelser med den Taalmodighed og Mildhed, som 
ogsaa prægede ham i hans Lærergerning. Jeg skylder 
ham den varmeste Tak, baade for megen Godhed 
imod mig, da jeg var Dreng her i Skolen, og for 
det Samarbejde, som bandt os sammen, da jeg 
blev Rektor, og hvorved han ydede mig en meget 
værdifuld Hjælp til Kontorarbejdet.



118

De vil begge mindes med Kærlighed af Skolens 
gamle Elever.

Gaver.
Maleren S. Danneskjold-Samsøe har skænket 

Skolen sit store Maleri, der forestiller Helga den Fag
res Død, som han fik Impulsen til at fremstille, da 
han som Elev her i Skolen læste Gunløgs Saga.

Fra Hofjægermester Wolff Sneedorff, Engelholm, 
har vi faaet en Pennetegning af Krebsekroen af 
Harder.

Afgangs- og Aarsprøverne.
Skema over de forskellige skriftlige og mundt

lige Prøver meddeles ved Opslag paa Stengangen. 
De mundtlige Prøver er offentlige.

Torsdag den 6. Juli Kl. 2 er der Translokation 
paa Festsalen.

Optagelsesprøve til Mellemskolen afholdes Fre
dag d. 7. Juli Kl. 8, til Gymnasiet Lørdag d. 8. Juli 
Kl. 8.

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, Juni 191.6.

H. Raaschou-Nielsen.


